
Jubileusz 50-lecia zawarcia związku małżeńskiego. Medal „Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie” otrzymali Państwo: 
Zofia i Aleksander Zuchniarzowie, Danuta i Witold Ciotuchowie, Maria i Stanisław Struscy, Teresa i Mariana 
Sulentowie, Krystyna i Stanisław Krzysiakowie, Krystyna i Jan Peciowie, Marianna i Stanisław Zarzykowie, 
Jadwiga i Kazimierz Szymanowscy, Zofia i Wiktor Paprotowie, Krystyna i Jan Wójcikowie, Halina i Jerzy Zgodzińscy. 
A także pary, które nie mogły uczestniczyć w uroczystości: Halina i Tadeusz Zarzyccy, Teresa i Ryszard Filipiakowie, 
Barbara i Czesław Zającowie; Zofia i Eugeniusz Zdunowie.

Dożynki gminneDożynki gminneDożynki gminne

II Spotkanie Seniorów. „Poprawiny” w wykonaniu grupy „Kalina” z Markuszowa.
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Złote Gody

Zdj. K. Wąsik 



80. rocznica bombardowania Markuszowa przez Niemców

Gospodynie z Kalenia i Wólki Kątnej na Kongresie KGW w Poniatowej

101 rocznica odzyskania niepodległości
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Szanowni Mieszkańcy Gminy Markuszów,
Oddajemy  w  Wasze  ręce  gazetkę  opisującą  wydarzenia  
gminne z ostatniego kwartału 2019 i  całego 2020 roku.  
Od  daty  wydania  ostatniego  numeru  minęło  już  16  
miesięcy.  Niestety, kilku radnym w roku ubiegłym bardzo  
zależało na wstrzymaniu wydawania Gminnego Biuletynu 
Informacyjnego.  Na  czerwcowej  sesji  wymogli  na  mnie  
wstrzymanie  druku.  Zakwestionowano  wówczas  sposób 
finansowania wydawnictwa i zawarte w nim treści, które  
w opinii radnych były “lansowaniem się wójta”. Decyzja  
dotycząca  finansowania,  miała  zostać  podjęta  na  
następnej sesji, jednak nie zapadła do końca roku. Biorąc  
pod  uwagę  fakt,  że  gazeta  zawiera  informacje  z  życia  
gminy, której z Państwa wyboru jestem Wójtem uważam  
za  swój  obowiązek  informowanie  mieszkańców 
o bieżących wydarzeniach i działaniach gminy. Podjąłem 
zatem  decyzję  o  wznowieniu  jej  wydawania.  
W  przygotowanym  projekcie  budżetu  na  rok  2021,  
zaplanowałem  kwotę  5  tys.zł.  na  promocję  gminy,  
w  ramach  której  moglibyśmy  m.in.  sfinansować  to  
wydawnictwo.  Opozycyjna  grupa  radnych,  stanowiąca 
większość  w  radzie,  doprowadziła  do  przesunięcia  tych  
środków na organizację dożynek mimo mojej deklaracji, 
że jeżeli do nich dojdzie zaproponuję zwiększenie środków  
na  ten  cel.  Zarówno  środki  na  promocję  gminy,  jak  
i  wydawanie  lokalnej  gazety  to  standard  praktycznie  
w każdej gminie.  Przyczyna oporu grupy radnych przed  
informowaniem o tym, co dzieje się w gminie nie jest mi  
znana. Część zamieszczonych tekstów pochodzi ze strony  
internetowej gminy i od kierowników gminnych jednostek  
organizacyjnych.  Sprawozdania  z  sesji  opracowałem 
osobiście na podstawie sporządzonych protokołów z ich  
przebiegu.  Starałem się  przedstawićw nich  efekty  pracy 
rady,  bez  uwypuklania  konfliktu  z  obecną  większością  
w  niej,  której  najbardziej  widocznym  efektem  pracy  
w  miniony  roku  było  obniżenie  mojego  wynagrodzenia  
oraz niepodjęcie uchwał w sprawie absolutorium i wotum 
zaufania  dla  wójta.  Stare  przysłowie  mówi,  że  „zgoda 
buduje,  niezgoda rujnuje" i  takiej  zgody  dla wspólnego  
dobra życzę nam wszystkim. 

                                             Wójt Leszek Łuczywek

ROK	2019
Wrzesień

3.09.2019r. Uroczyste  rozpoczęcie roku szkolnego.  Zmiana 
na  stanowisku  dyrektora  szkoły  podstawowej 
w  Markuszowie.  Po  12  latach  pracy  pożegnaliśmy  Panią 
Jolantę  Grygiel.  Podziękowania  odchodzącej  Pani  dyrektor 
złożył wójt, który powitał również nową Panią dyrektor. Pani 
Jola nadal będzie uczyła w szkole.
”Składamy serdeczne 
podziękowania za 12 lat pełnienia 
funkcji dyrektora najpierw 
Zespołu Szkół w Markuszowie,       
a potem dyrektora Szkoły  
Podstawowej im. Jana Pocka. 
Wyrazy wdzięczności kierują 
pracownicy, rodzice i uczniowie 
wraz z życzeniami dalszego 
rozwoju zawodowego oraz  
pomyślności w życiu zawodowym 
i osobistym”.

Pani AGNIESZKA HANNA 
MROCZEK

- nowa dyrektor szkoły 
absolwentka studiów filologii 

germańskiej, logopedii, nauczania 
wczesnoszkolnego, oligofreno-

pedagogiki, z zakresu zarządzania 
oświatą, absolwentka MBA, 

beneficjentka licznych projektów 
m.in. „Efektywna Szkoła”, „Szkoła 

Liderek”, „Nauczyciel Badacz”, 
„Szkoła Ćwiczeń”. Nauczycielka, 

dyrektor szkoły, wizjonerka edukacji, autorka bloga 
edukacyjnego www.kreatywnaakademia.pl.

8.09. 80 rocznica bombardowania Markuszowa przez 
Niemców  (8  i  10  września  1939  r.)  W kościółku  Św. 
Ducha została odprawiona msza św. Następnie uczestnicy 
uroczystości  udali  się  na  grób  ofiar,  gdzie  pod 
przewodnictwem ks. prob. M. Staszaka odmówili w ich 
intencji  modlitwę.  Wójt  L.  Łuczywek uczcił  poległych 
i w imieniu społeczności gminy złożył na mogile biało-
czerwoną wiązankę.
13.09. Gmina  Markuszów  złożyła  wniosek 
o dofinansowanie w ramach RPO WL na lata 2014-2020 
działania 4.1 Wsparcie wykorzystania OZE pn. ,,Energia 
z  biomasy  i  słońca  dla  gminy  Markuszów".  Projekt 
zakłada  montaż  30  szt.  instalacji  OZE  w  budynkach 
mieszkańców gminy Markuszów w tym 26 szt. instalacji 
fotowoltaicznych oraz 4 szt. kotłów na biomasę (pellet).
16.09.  w  GDK  odbyło  się  spotkanie  informacyjne 
dotyczące  programów „Mój  Prąd”,  „Agroenergia”  oraz 
„Czyste Powietrze”.
22.09.  Gospodynie  z  Kalenia  i  Wólki  Kątnej 
uczestniczyły w Kongresie KGW w Poniatowej. Wielkie 
gratulacje za piękne stoiska pełne smakołyków.
29.09. Na  terenie  Parku  Książąt  Czartoryskich 
w  Puławach  odbył  się  bieg  charytatywny  "Pomagamy 
biegusiem"  połączony  z  aukcją  na  rzecz  pogorzelca 
z  Markuszowa  p.  Mariana  Sulenty.  Można  było 
posłuchać rockowej muzyki w wykonaniu zespołu "SĘK" 
z Garbowa. Bieg, dobra rockowa muzyka i aukcja, a co 
najważniejsze dużo pozytywnej energii i dobrych ludzi.

Październik
2.10. Dokonano  odbioru  technicznego  zadania  pn. 
„Przebudowa  dróg  gminnych  w  miejscowościach 
Bobowiska  i  Wólka  Kątna". Zakres  prac  obejmował 
wykonanie  nawierzchni  asfaltowej  w  miejscowości 
Bobowiska na odcinku 466 mb i w miejscowości Wólka 
Kątna na odcinku 147,34 mb. Wykonawcą zadania była 
firma WOD-BUD z Kraśnika.

10.10. Wójt  Gminy  Markuszów  podpisał  umowę  na 
dofinansowanie  projektu  pn.  "Przebudowa  drogi 
gminnej nr 105901L w miejscowości Wólka Kątna". 
Wartość  projektu:  950 904,66 zł  dofinansowanie z  UE 
597.009,00  zł.  Zadanie  jest  współfinansowane z  udzia-
łem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na Rzecz 
Obszarów  Wiejskich  w  ramach  Programu  Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.
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14.10. Dzień Edukacji Narodowej
Wszystkim  pracownikom  oświaty  składamy 
najserdeczniejsze życzenia: wytrwałości i pasji do pracy, 
wszelkiej  pomyślności  i  zadowolenia.  Dziękujemy  za 
wskazywanie  młodemu  pokoleniu  właściwych  ścieżek 
życia oraz dzielenie się darem wiedzy.

24.10. Wójt  Gminy  Markuszów  podpisał  umowę  na 
dofinansowanie projektu "Termomodernizacja obiektów 
użyteczności publicznej w gminie Markuszów". Wartość 
projektu: 2.657.076,91zł, dofinansowanie: 1.716.104,30 zł. 
Projekt  jest  realizowany w  ramach  Regionalnego 
Programu  Operacyjnego  Województwa  Lubelskiego  na 
lata  2014-2020  Osi  priorytetowej  5  Efektywność 
Energetyczna i Gospodarka Niskoemisyjna, działanie 5.2 
Efektywność  energetyczna  sektora  publicznego.  Projekt 
obejmuje  budynek  Urzędu  Gminy,  Szkoły Podstawowej 
i Przedszkola Publicznego w Markuszowie. Zaplanowane 
w  ramach  projektu  prace  wpłyną  na  podniesienie 
efektywności  energetycznej  budynków  i  obniżenie  ich 
energochłonności.

24.10.  Wójt Gminy Markuszów podpisał umowę z firmą 
STALPLAST Adam Próchniak z siedzibą w Wólce Kątnej 
na  wykonanie  robót  budowlanych  objętych  projektem 
pn. ,,Przebudowa boiska sportowego w m. Markuszów" 
realizowanego w ramach PROW na lata 2014-2020. Prace 
zakończono  15  listopada.  Całkowita  wartość  inwestycji 
wyniosła  95 850,00zł,  wartość  dofinansowania 
z EFRROW 45 177,00zł.
25.10.  Powiatowy  Dzień  Kultury.  W programie 
uroczystości było wręczenie dorocznych nagród Starosty 
Puławskiego  w  dziedzinie  kultury,  występy  lokalnych 
zespołów,  rozstrzygnięcie  powiatowego  konkursu 
wydawnictw oraz recital Anety Todorczuk z zespołem.

Listopad
Od listopada Góry są terenem zabudowanym. Rok temu 
rozmawialiśmy o tym na zebraniu sołeckim,  potem jako 
gmina  złożyliśmy  wniosek  do  Zarządu  Dróg 
Wojewódzkich,  dziś  są  już  efekty.  Bezpieczeństwo 
mieszkańców jest najważniejsze.

11.11. 101 rocznica odzyskania niepodległości.
Obchody  tego  święta  rozpoczęliśmy  na  parafialnym 
cmentarzu, gdzie oddano cześć pamięci mieszkańców wsi 
Łąkoć,  zamordowanych  przez  hitlerowców  podczas  II 
wojny światowej. Ich mogiła dzięki współpracy z urzędem 
wojewódzkim  otrzymała  nowy,  okazały  pomnik,  który 
poświęcił ks.  proboszcz Maciej  Staszak.  W uroczystości 
uczestniczył też Arkadiusz Małecki - wójt gminy Kurów.

„Chociaż  niewielu  z  nas  pamięta  okres  okupacji 
hitlerowskiej,  to każdy wie, że dzisiejsza uroczystość to  
hołd oddany tym, którzy zginęli za wolną Polskę. Chcemy  
o tej historii pamiętać i przypominać ją, gdyż świadczy  
o naszej tożsamości, kulturze, tradycji i wolności" mówił 
wójt  L.  Łuczywek.  W mogile  tej  spoczywa dziewięciu 
mieszkańców  wsi  Łąkoć  oraz  jeden  mieszkaniec 
Markuszowa,  którzy  zostali  zamordowani  przez 
niemieckich żołnierzy 3 listopada 1942r., spośród grupy 
40 mieszkańców wioski. Akcja Niemców była odwetem 
za  zorganizowanie  przez  Bataliony Chłopskie  zasadzki 
na  żandarmów  niemieckich  pod  lasem  Liptów  na 
obrzeżach Łąkoci.  Zamordowani zostali  żołnierze BCh: 
komendant  gromadzki  Julian  Struski,  Edward  Struski, 
Czesław  Struski,  Eugeniusz  Dąbrowski,  Stefan 
Dąbrowski, a także kapral podchorąży Wojska Polskiego 
Mikołaj  Dąbrowski,  a  także  mieszkańcy wioski:  Julian 
Dąbrowski,  Wacław  Czesław  Mańko,  Jan  Maruszak 
i Eugeniusz Władysław Bogusz z Markuszowa.
Po uroczystości na cmentarzu wierni przeszli do kościoła 
pw. Ducha Świętego, gdzie została odprawiona msza św. 
w intencji  Ojczyzny.  Uczestniczyli  w  niej  mieszkańcy, 
młodzież szkolna, strażacy z Ochotniczej Straży Pożarnej 
ze  sztandarami.  Po  liturgii  pod  obeliskiem 
upamiętniającym  odzyskanie  niepodległości  złożono 
wieńce  i  kwiaty.  Obchody  zakończyła  akademia 
patriotyczna  w  wykonaniu  uczniów  ze  Szkoły 
Podstawowej im. Jana Pocka.

XXX Festiwal Piosenki Religijnej i Patriotycznej.
W  festiwalu  wzięło  udział  12  wykonawców 
w kategoriach: zespoły rodzinne, soliści oraz schole. Jury 
w składzie:  Leszek  Łuczywek,  Andrzej  Rozwałka oraz 
Damian Kamiński po wysłuchaniu wszystkich zespołów 
postanowiło nagrodzić następujące zespoły:  W kategorii 
soliści: I miejsce  zajęła Natalia Kosmowska z Opatkowic, 
II  Julia  Gajek  ze  SP z  Jakubowic  Konińskich.  Pozostałe 
nagrody:  I  miejsce  ex  aequo:  Zespół  rodzinny  „DNA+" 
z Opatkowic, „Grupa Raduj się" z Krasienina, II miejsce ex 
aequo: Schola  „Promyczki”  z  Lublina,  Schola  „Aniołki 
duże”  z  Markuszowa III  miejsce  ex  aequo: Schola 
parafialna  „Karmelki”  z  Abramowa, Schola  „Aniołki 
małe”  z  Markuszowa.  Wyróżnienia: „Rycerki” 
z  Dzierzkowic,  „Uczniowie  ks.  Marcina”  z  Kraśnika, 
Schola  z  parafii  św.  Ignacego  Loyoli  w  Niemcach. 
Nagroda  specjalna  i  puchar  proboszcza  przypadł 
w  udziale  Zespołowi  rodzinnemu  „Nadzieja” 
z  Markuszowa.  Uroczystość  przygotowali:  Gmina 
Markuszów, GDK, parafia pw. św. Józefa, GOPS, Szkoła 
Podstawowa i Stowarzyszenie Kobiet Aktywnych.
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Grudzień
3.12. Ostatni  w  tym  roku  harcerski  biwak/nocowisko 
miał miejsce w Kaleniu. Harcerze bawili się i uczyli (m.in. 
jak  udzielać  pierwszej  pomocy).  Składamy  wielkie 
podziękowania  dla  p.  Andrzeja  Moroza  za  jego 
zaangażowanie  w  kultywowanie  tradycji  harcerstwa  – 
również w naszej gminie.

22.12. Spotkanie  opłatkowe  na  markuszowskim 
skwerku.  Już po raz drugi spotkaliśmy się, aby połamać 
się  opłatkiem,  złożyć  sobie  świąteczne  życzenia 
i wspólnie pokolędować pod piękną choinką przystrojoną 
przez  uczniów  naszej  szkoły.  "Nasi  markuszowscy 
harcerze przywieźli  mieszkańcom Betlejemskie Światełko 
Pokoju.  Serdecznie  dziękuję  za wspólnie  spędzony  czas,  
piękne kolędowanie i życzę wszystkim Mieszkańcom naszej  
gminy  błogosławionych  świąt  Bożego  Narodzenia" 
–powiedział  wójt,  który  podziękował  p.  Krzysztofowi 
Sołydze  za piękną choinkę, a p.  Jarkowi Filipiakowi za 
jej ustawienie, dzieciom i nauczycielom z naszej szkoły za 
piękne ozdoby choinkowe. 

     Sesje Rady Gminy Markuszów 2019

 VII sesja 30 września
Przewodniczący  zapoznał  radę  z  pismami,  które 
wpłynęły  do  rady.  Następnie  głos  zabrała  Pani  Ewa 
Szymańska,  sołtys  z  Gór,  która  podziękowała 
zaangażowanym w organizację dożynek gminnych.
Radni zapoznali się z informacją o przebiegu wykonania 
budżetu gminy za I półrocze 2019 r., a następnie zajęli się 
uchwałą w sprawie wyboru ławnika do Sądu Rejonowego 
w Puławach na  kadencję  2020–2023.  Kandydatką  była 
Iwona  Ozga,  zgłoszona  przez  grupę  obywateli.  Mimo 
prawidłowego zgłoszenia kandydatki i pozytywnej opinii 
zespołu opiniującego kandydaturę w tajnym głosowaniu 
rada kandydaturę odrzuciła stosunkiem głosów 6 do 5 (3 
radnych nie głosowało). Następnie radni podjęli uchwałę 
w sprawie planu sieci publicznych szkół podstawowych 
prowadzonych przez Gminę Markuszów oraz określenia 
granic  obwodów  publicznych  szkół  podstawowych  od 
1 września 2019 r. Rada przyjęła regulamin dostarczania 
wody  i  odprowadzania  ścieków  na  terenie  Gminy 
Markuszów oraz określiła wzór deklaracji  o wysokości 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi. 
Następnie przeprowadzono zmianę wieloletniej prognozy 
finansowej  oraz  budżetu.  Zmiany  dotyczyły 
wprowadzenia  środków na realizację  programu ”Dobry 
Start”  oraz  wprowadzenia  programów  realizowanych 
z  udziałem  środków  unijnych  „Energia  z  biomasy 
i  słońca  dla  Gminy  Markuszów?”  oraz  „Przebudowa 
drogi gminnej w miejscowości Wólka Kątna”. Kolejnym 
punktem  była  zmiana  regulaminu  określającego 
wysokość  oraz  szczegółowe  warunki  przyznawania 
nauczycielom dodatków. Regulamin został dostosowany 
do  aktualnych  przepisów.  Zwiększono  do  300  zł 
wysokość  dodatku  za  wychowawstwo  oraz  do  700  zł 
-  kwotę  dodatku  dla  opiekuna  stażysty.  Podwyższono 
kwotę nagrody dla nauczycieli do 2.000 zł w dyspozycji 
dyrektora  szkoły  i  do  2.500  zł  w  dyspozycji  Wójta 
Gminy.  Na sesji  dyskutowano ponadto o jakości  pracy 
oczyszczalni  ścieków  w  Markuszowie  oraz 
o  funkcjonowaniu  targowiska  (w  związku  ze  złożoną 
skargą mieszkańca). Na zakończenie sesji nowa dyrektor 
szkoły Pani  A.  Mroczek poinformowała radę o swoich 
pierwszych działaniach w placówce.

VIII sesja 23 października
zwołana w trybie nadzwyczajnym

Wójt poinformował,  że po rozstrzygnięciu przetargu na 
wykonanie  boiska  sportowego  w  Markuszowie,  kwota 
z przetargu przewyższa kwotę zaplanowaną w budżecie. 
Zachodzi konieczność korekty budżetu, aby wykonawca 
zdążył  zakończyć prace do 15 listopada. Wójt wystąpił 
też  z  wnioskiem  o  zabezpieczenie  środków  na 
sporządzenie  dokumentacji  do  zadania  „Niskoemisyjna 
gmina  Markuszów”,  które  dotyczy  modernizacji 
oświetlenia ulicznego na terenie gminy. Nabór wniosków 
trwa do 25 listopada. Rada uchwaliła zmiany w budżecie. 
Zwiększono wydatki na przebudowę boiska w o 2.149zł. 
oraz  na  opracowanie  dokumentacji  do  projektu 
niskoemisyjnego o 25.000zł.
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IX sesja 14 listopada
Głównymi tematami sesji było uchwalenie stawek podatków 
i  opłat  na  2020  r.  Generalnie  stawki  podatkowe  wzrosły 
o  1,8%  w  stosunku  do  roku  ubiegłego.  Rada  przyjęła 
uchwały w sprawach: podatku od nieruchomości, określenia 
wysokości  rocznych  stawek  podatku  od  środków 
transportowych, średniej ceny skupu żyta przyjmowanej do 
obliczania  podatku  rolnego  (wzrost  o  1  zł  na  1q  żyta 
w  stosunku  do  roku  2019),  opłat  za  gospodarowanie 
odpadami komunalnymi. Na posiedzenia komisji rady, były 
przygotowane  dwa  projekty  uchwał  dotyczące  opłat  za 
zagospodarowanie odpadów komunalnych i wyboru metody. 
Po  przeanalizowaniu  tych  propozycji  na  posiedzeniach 
komisji,  radni  wnioskowali  o  wprowadzenie  jednej  stawki 
dla wszystkich mieszkańców i przyjęcie kwoty 20,50 zł od 
mieszkańca miesięcznie, a za odpady które nie są zbierane 
w sposób selektywny w wysokości 44zł/osobę miesięcznie. 
Taki projekt uchwały został przekazany na sesję.
Przyczyny  wzrostu  opłat  za  śmieci.  Wzrost  opłaty  jest 
ściśle  związany  ze  wzrostem  zewnętrznych  opłat  za 
zagospodarowanie  odpadów  komunalnych.  W  2017  tona 
odpadów  składowana  na  wysypisku  kosztowała  74,26zł. 
W 2019 to już 170zł. W 2020 opłata ta została ustalona na 
poziomie 270zł. A zatem w ciągu zaledwie 3 lat wysokość tej 
opłaty  wzrosła  o  263%.  W  2019  za  tonę  odpadów 
zmieszanych przyjętą na wysypisku płaciliśmy 360zł brutto 
(opłata dla wysypiska oraz koszty odbioru).  Stawki na rok 
2020  są  wyższe  również  we  frakcjach  segregowanych: 
odpady z frakcji z worków żółtych z 10zł na 270zł/t; szkło, 
z 10 zł  na 64 zł/t;  papier ze 124zł do 486zł/t;  bioodpady  
z  310zł  do  486zł/t;  odpady  wielkogabarytowe  z  385zł  do 
712zł/t; odpady budowane zbierane w PSZOK z 600 zł do 
1200 zł/t; opony z 600zł do 900 zł/t; popiół z 280 do 430 zł/t. 
Łączne zagospodarowanie na podstawie danych, które firmy 
składają do urzędu gminy wzrasta o 170 000zł rok do roku. 
Dodatkowo  zmiana  ustawy  narzuca  na  nas  od  roku  2020 
odbiory odpadów biodegradowanych i odpadów mieszanych 
2 razy w miesiącu od IV do X. Koszt dodatkowego odbioru 
tych odpadów - szacunkowo wzrośnie o 12.000zł za miesiąc. 
Ustawa  odebrała  nam możliwość  ryczałtowego  rozliczania 
się.  Różnica  między  dwoma  przetargami  2019  i  2020,  to 
około  280.000  zł.  Różnica  w  samym  zagospodarowaniu 
odpadów  to  170.000  zł.,  pozostałe  koszty,  to  koszty 
transportu.

X sesja 20 grudnia
Głównym tematem miało być uchwalenie budżetu gminy na 
rok 2020. Budżet nie został uchwalony. Podczas sesji rada 
przyjęła  Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania 
Problemów  Alkoholowych  oraz  Przeciwdziałania 
Narkomanii  na  2020  r.  Następnie  uchwalono  zmiany 
w wieloletniej  prognozie  finansowej  oraz  budżecie  na rok 
2019  (zwiększenie  części  uzupełniającej  subwencji 
o  39.457zł).  Rada  przyjęła  uchwałę  w  sprawie  ustalenia 
stawek opłat za zajęcie 1m² pasa drogowego dróg gminnych 
będących  w zarządzie  Gminy Markuszów. Zmiana  wynika 
z konieczności dostosowania niektórych stawek do nowych 
przepisów ustawowych. Rada uchwaliła warunki udzielania 
bonifikat  od  jednorazowej  opłaty  z  tytułu  przekształcenia 
prawa użytkowania wieczystego gruntów zabudowanych na 
cele  mieszkaniowe  w  prawo  własności  tych  gruntów 
i  wysokości  stawek  procentowych  bonifikat.  Następnie 
wprowadzono zmiany w Planie Gospodarki Niskoemisyjnej 
Gminy  Markuszów.  Następnie  rada  dyskutowała  nad 
wieloletnią prognozą finansową WPF i budżetem na 2020 r.  

Inicjatywa  w  zakresie  przygotowania  projektów  tych 
uchwał należy do kompetencji wójta, a wnioski do budżetu 
powinny być zgłoszone do 31 października. Przygotowane 
zgodnie  z  prawem  projekty  uchwał  zaopiniowane 
pozytywnie  przez  Regionalną  Izbę  Obrachunkową, 
przedstawiła  skarbnik  gminy  K.  Sołdek.  Radny, 
T.  Nowaczyk  Przewodniczący  Komisji  Rozwoju 
Gospodarczego  i  Budżetu  poinformował,  że  komisja 
zaopiniowała  pozytywnie  WPF.  Następnie  odbyło  się 
głosowanie  nad  uchwałą.  Uchwała  została  przyjęta. 
Następnie  skarbnik  omówiła  budżet.  Przypomniała,  że 
dochody  bieżące  winny  być  większe  od  wydatków 
bieżących.  W  budżecie  musimy  uwzględnić  planowane 
spłaty  rat  zaciągniętych  kredytów,  w  latach  następnych 
w formie rozchodów 555.000zł, a także zaplanować kredyt. 
Po stronie  dochodów mamy dotacje na zadania z zakresu 
administracji  rządowej  i  również  na zadania  własne,  oraz 
subwencje.  Subwencja  ogólna  składa  się  z  subwencji 
oświatowej,  wyrównawczej,  równoważącej.  Subwencja 
oświatowa w całości kierowana jest  na wydatki związane 
z  oświatą.  W  2019  subwencja  oświatowa  pokrywała 
wydatki  w oświacie  w 62% , w 2020 według  wstępnych 
wyliczeń będzie to już tylko 56%. W porównaniu z rokiem 
2019 na wydatki związane z oświatą w 2020 przeznaczamy 
pół miliona więcej, natomiast subwencja oświatowa wzrosła 
tylko  o  89.000zł.  Skarbnik  zwróciła  uwagę,  aby  nie 
porównywać  projektów  budżetów  do  siebie,  ponieważ 
zmiany w ciągu roku są bardzo znaczące (różnica wynosi 
kilka milionów). Duży wpływ na kształt budżetu na 2020r. 
miała  wprowadzona  od  stycznia  ustawa  o  zmianie 
wynagrodzenia  minimalnego  na  2600 zł.  W administracji 
występuje  dodatek  stażowy,  który  jest  doliczony 
procentowo  do  kwoty  2600zł.  W  wielu  przypadkach 
pracownicy  fizyczni  nie  mający  minimalnego 
wynagrodzenia muszą otrzymać to wyrównanie i  w wielu 
przypadkach podwyżki na etat mogą wynieść nawet 1000 zł 
tj. ponad 30%. Pani skarbnik uzasadniła ustalenie rezerwy 
budżetowej  na  poziomie  0,3%  -  zabezpieczeniem 
finansowym  nieplanowanych  sytuacji  np.  związanych 
z  wynikami  przetargów.  Na  koniec  odczytała  pozytywne 
opinie  Regionalnej  Izby  Obrachunkowej.  Po  dyskusji  na 
temat  finansowania  zadań  zleconych  i  kosztów 
administracji, wójt poprosił o przyjęcie budżetu. „Zwracam 
się  do  państwa  radnych  o  uchwalenie  budżetu.  Jest  to  
budżet na miarę naszych aktualnych możliwości,  mieliśmy  
złożonych  sporo  wniosków  do  budżetu.  Musieliśmy 
zabezpieczyć  w  budżecie  te  środki,  które  dotyczą  
największych  inwestycji  planowanych  w  2020r.  Chcemy 
rozstrzygnąć przetarg na termomodernizację. Jego przyjęcie  
pozwoli  nam  na  przeprowadzenie  jak  najwcześniej  
procedur, co na pewno będzie miało wpływ na niższą cenę  
ofert. Proszę radnych o podjęcie uchwały budżetowej w tej  
wersji, jaka została Państwu przedstawiona”. Wójt zaprosił 
radnych do współpracy przy aktualizacji  budżetu w ciągu 
roku,  wówczas  będzie  możliwość  wprowadzenia 
dodatkowych,  zgłoszonych  przez  radnych  wniosków. 
Po  czym odbyło  się  głosowanie,  w  którym budżet  został 
odrzucony  8  głosami  przeciw,  5  głosach  za, 
2  wstrzymujących  się.  Na  koniec  radni  przystąpili  do 
głosowania  uchwały  w  sprawie  ustalenia  średniej  ceny 
jednostki  paliwa  w  gminie  Markuszów  na  rok  szkolny 
2019/20,  w  związku  ze  zmianą  przepisów  dotyczących 
indywidualnego  dowozu dzieci.  Uchwała  została  przyjęta 
jednogłośnie.
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Za nami 2019 rok...

27.01.19 Spotkanie seniorów i wspólne kolędowanie.
23.02. Złożono 2 wnioski o dofinansowanie ze środków 
unijnych: termomodernizacja obiektów użyteczności 
publicznej w gminie Markuszów, przebudowa boiska 
sportowego
1.03. Odbiór inwestycji "Dostawa i montaż instalacji 
solarnych w gminie Markuszów"
5 i 9.03. Obchody Dnia Kobiet
30.04 Pożegnanie pani Anny Syty, wieloletniej skarbniczki 
gminy Markuszów.
1.05. Zatrudnienie nowej pani skarbnik Krystyny Sołdek.
3.05. Gminne obchody rocznicy uchwalenia konstytucji 
połączone z Dniem Strażaka.
5.05. Delegacja strażaków OSP Markuszów wraz z wójtem 
wzięła udział w uroczystościach św. Floriana w Gołębiu – 
Floriadzie.
31.05. Dzień Dziecka w Szkole w Markuszowie
2.06. Pielgrzymka strażaków do Wąwolnicy
16.06. I Rodzinny Rajd Rowerowy.
23.06. Premiera przedstawienia "Pchła Szachrajka" w GDK
7.07. XXII Biegi Uliczne w Markuszowie
29.06. Sołecki festyn integracyjny w Wólce Kątnej
13.07. Sołecki festyn integracyjny w Bobowiskach
30.07.Wójt Gminy Markuszów podpisał umowę na 
dofinansowanie projektu pn. "Przebudowa boiska 
sportowego w m. Markuszów". Wartość projektu: 91007,46 
zł dofinansowanie z UE 45177 00 zł
18.08. Dożynki gminno-parafialne w Górach 
25.08. Powiatowe Dożynki w Kurowie.
26.08. UG rozstrzygnął postępowanie przetargowe na 
wykonanie zadania "Przebudowa dróg gminnych 
w Bobowiskach i Wólce Kątnej".
2.09. Rozpoczęcie roku szkolnego. Pożegnanie dyrektor 
szkoły Pani Jolanty Grygiel i powitanie nowej Pani dyrektor 
Agnieszki Mroczek.
8.09. Rocznica bombardowania Markuszowa.
13.09. Złożono wniosek o dofinansowanie w ramach RPO 
WL działania "Energia z biomasy i słońca dla gminy 
Markuszów" (montaż 26 instalacji fotowoltaicznych                
i 4 kotłów na biomasę).
22.09 Gospodynie z Kalenia i Wólki Kątnej uczestniczyły     
w Kongresie KGW w Poniatowej. 
2.10. Dokonano odbioru technicznego zadania „Przebudowa 
dróg gminnych w miejscowościach Bobowiska i Wólka 
Kątna".
10.10. Wójt Gminy Markuszów podpisał umowę na 
dofinansowanie projektu pn. "Przebudowa drogi gminnej     
nr 105901L w miejscowości Wólka Kątna".
13.10. Wybory do sejmu i senatu RP.
24.10. Wójt Gminy Markuszów podpisał umowę z firmą 
STALPLAST A.Próchniak na wykonanie robót budowlanych 
objętych projektem pn. ,,Przebudowa boiska sportowego       
w m. Markuszów"
24.10. Wójt Gminy Markuszów podpisał umowę na 
dofinansowanie projektu "Termomodernizacja obiektów 
użyteczności publicznej w gminie Markuszów ".
11.11. 101 rocznica odzyskania niepodległości.
15.11. Zakończono zadanie: ,,Przebudowa boiska sportowego 
w m. Markuszów"
22.12. II Spotkanie opłatkowe - wspólne markuszowskie 
kolędowanie na skwerku.

                                          ROK 2020
Szanowni Mieszkańcy Gminy
Za  nami  rok  2020. Był  on  całkiem  inny  od  tych,  które 
przeżywaliśmy  dotychczas.  Musieliśmy  zmierzyć  się 
z  nową chorobą,  która  ogarnęła  cały świat.  I  choć  wirus 
nadal się rozprzestrzenia i zaraża wielu ludzi, to pojawiła się 
nadzieja  w  postaci  szczepionki.  Wierzymy,  że  rok  2021, 
będzie  rokiem  powolnego  powrotu  do  normalnego  życia 
sprzed pandemii. Jednak dla wszystkich był i nadal jest to 
trudny  czas.  Zamknięcie  szkół,  przedszkoli,  zmienione 
zasady funkcjonowania urzędów i instytucji, praca zdalna, 
problemy  wielu  firm.  Wszystko  to  spowodowało  wiele 
negatywnych  skutków  psychologicznych,  społecznych 
i ekonomicznych. Mimo tak trudnej sytuacji udało się nam 
jednak zrealizować zaplanowane na ubiegły rok inwestycje. 
Było  to  możliwe  dzięki  zaangażowaniu  wielu  ludzi  – 
wykonawców  robót  i  pracowników  gminy.  Płynność 
finansowania  tych  inwestycji  zawdzięczamy  dużym 
udziałom  środków  zewnętrznych,  głównie  funduszy 
unijnych  pozyskanych  w ramach  Regionalnego  Programu 
Operacyjnego  (termomodernizacja)  i  Programu  Rozwoju 
Obszarów  Wiejskich  (droga  w  Wólce  Kątnej  i  budowa 
boiska w Markuszowie), Programu Polska Cyfrowa zakup 
34  laptopów  dla  szkoły,  programów  rządowych  “Posiłek 
w  szkole  i  w  domu”  –  wyposażenie  kuchni  i  stołówki 
w szkole podstawowej. Otrzymaliśmy również 500 tys.  zł 
w  ramach  rządowego  Funduszu  Inwestycji  Lokalnych 
i  dofinasowanie  z  Urzędu  Marszałkowskiego  w  ramach 
funduszu  ochrony  gruntów  rolnych  na  drogę 
w  Bobowiskach.  Bardzo  cieszy  nas  to,  że  budynki 
przedszkola  i  urzędu  gminy zyskały  nowy  ładny wygląd 
i nowe instalacje ogrzewania. W urzędzie wymieniliśmy też 
oświetlenie  wewnętrzne,  a  w  szkole  dociepliliśmy  dach, 
wymieniliśmy  instalacje  grzewcze  i  oświetlenie  LED. 
Wszystkie  budynki  wyposażyliśmy  w  instalacje  fotowol-
taiczne. W urzędzie przeprowadzono też prace remontowe.
W  2021  spodziewamy  się  spadku  wpływów  do  budżetu 
gminy m.in. z tytułu: udziałów w podatkach dochodowych 
od  osób  fizycznych  i  prawnych,  nie  wiemy  też  jakie 
ostatecznie  skutki  przyniesie  ustawowe  zwolnienie 
sprzedawców z opłaty targowej. Rada gminy zdecydowała 
o  pozostawieniu  na  dotychczasowym  poziomie  stawek 
podatkowych.  Wszyscy  lubimy  gdy  podatki  nie  rosną, 
powoduje to jednak obniżenie możliwości inwestycyjnych 
gminy.  Może  to  skutkować  koniecznością  przesuwania 
inwestycji  w  czasie,  lub  rezygnowaniem  z  nich,  czy 
koniecznością  szukania  oszczędności,  tam  gdzie  tak 
naprawdę  już  nie  bardzo  można,  jeśli  chcemy  zachować 
choć minimalne standardy usług.
Serdecznie  dziękuję  mieszkańcom  za  wsparcie,  pomoc 
i  aktywne  włączanie  się  w  realizowane  zadania. 
Podziękowania  kieruję  również  do  współpracowników 
z  urzędu  gminy  i  jednostek  podległych,  a  także  do 
wspierających mnie radnych i sołtysów.
Minęły dwa lata. Przed nami jeszcze wiele działań. W roku 
2021  planujemy  realizację  projektu  „Energia  z  Biomasy 
i  słońca  dla  gminy  Markuszów”  (montaż  instalacji 
fotowoltaicznych  i  pieców  na  biomasę)  oraz  rozpoczęcie 
wymiany  oświetlenia  ulicznego  w  gminie  na  LED 
„Niskoemisyjna gmina Markuszów”. Pozyskaliśmy na nie 
środki zewnętrzne. Wierzę w to, że wspólnymi siłami nadal 
będziemy zmieniać naszą gminę na lepsze.
                                                        Wójt Leszek Łuczywek 
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Styczeń
11.01.  II  Noworoczny  Turniej  Halowej  Piłki  Nożnej 
Memoriał  Kamila  Usarka W  sali  gimnastycznej  Szkoły 
Podstawowej  w  Garbowie  odbyła  się  II  edycja 
Noworocznego  Turnieju  Halowej  Piłki  Nożnej  o  Puchar 
Prezesa  GTS  ZAWISZA.  Poświęcony  on  był  pamięci 
zmarłego wychowanka Zawiszy Kamila Usarka. W turnieju 
wystąpiło  12  zespołów,  120  zawodników  i  zawodniczek. 
Na turnieju pojawili się zaproszeni rodzice zmarłego Kamila 
oraz Wójt Gminy Garbów Kazimierz  Firlej  i  Wójt  Gminy 
Markuszów  Leszek  Łuczywek.  Każda  z  drużyn 
uczestniczących  w  turnieju  otrzymała  z  rąk  zaproszonych 
gości  puchar,  a  wszyscy zawodnicy i  trenerzy pamiątkowe 
medale. Świetna zabawa połączona ze sportową rywalizacją 
sprawiła  wszystkim wiele  radości.  Kamil  Usarek  mieszkał 
w  Górach.  Kilka  lat  temu  zginął  tragicznie  w  wypadku 
drogowym.
11.01. W okolicach Bobowisk i Markuszowa (Borek) odbyło 
się szkolenie żołnierzy 22 Batalionu Lekkiej Piechoty Wojsk 
Obrony  Terytorialnej  zorganizowane  przez  22  Lubelską 
Brygadę OT Batalionowy Punkt Ewidencyjny Dęblin.

18.01. Zabawa  choinkowa w  domu  ludowym  w  Wólce 
Kątnej.  Imprezę  zorganizowało  KGW Wólka  Kątna,  przy 
wsparciu  Gminnej  Komisji  Profilaktyki  i  Rozwiązywania 
Problemów  Alkoholowych  oraz  Przeciwdziałania 
Narkomanii.  W  zabawie  wzięło  udział  czterdziestu 
milusińskich. Zabawy i konkursy sprawiły maluchom wiele 
radości, a na koniec imprezy zawitał do dzieci Św. Mikołaj, 
który  przyniósł  każdemu  słodki  podarunek.  Serdecznie 
gratulujemy  wspaniałej  inicjatywy  sołectwu  i  wszystkim 
zaangażowanym w organizację tego spotkania.

Luty
2.02. II Spotkanie  Seniorów.  Świętowanie  rozpoczęło  się 
mszą  św.  w intencji  seniorów z  naszej  gminy odprawioną 
przez ks. prob. M. Staszaka. Następnie w Domu Kultury nasi 
seniorzy  mieli  wielką  przyjemność  obejrzeć  prapremierę 
widowiska  teatralno-obrzędowego  pt.  "Poprawiny" 
w  wykonaniu  grupy  "Kalina"  z  Markuszowa.  Rozmowy, 
wspólne kolędowanie i przygotowane pyszności sprawiły, że 
czas upłynął w bardzo miłej atmosferze. 
"Dziękując Wam za  to  spotkanie,  chciałbym złożyć  jeszcze  
noworoczne życzenia - niech Wasze życie będzie złotą polską  
jesienią, Wasza mądrość i doświadczenie życiowe niech służy  
młodym pokoleniom. Życzę byście długo zachowali zdrowie  
i aktywność, a w trudnych chwilach mogli liczyć na osoby  
bliskie. Żyjcie pełnią życia, rozwijajcie swoje pasje, miejcie  
i  spełniajcie  marzenia.  Bardzo  dziękuję  za  pomoc  
w organizacji tego wspaniałego spotkania - Stowarzyszeniu  
Kobiet  Aktywnych,  grupie  teatralnej  „Kalina",  
współpracownikom z  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  i  Domu 
Kultury"  wójt L. Łuczywek.

Marzec
8.03. Dzień Kobiet. Drogie Panie przyjmijcie najlepsze 
życzenia -abyście były zawsze szczęśliwe i uśmiechnięte!

11.03.  Dzień  Sołtysa. Sołtyskom i  Sołtysom z  Gminy 
Markuszów  składamy  serdeczne  życzenia  zadowolenia 
z  działalności  społecznej,  sukcesów  i  wszelkiej 
pomyślności w życiu zawodowym i osobistym.

20.03. W kraju został wprowadzony stan epidemii.
W marcu rozpoczęły się prace termomodernizacyjne 
w budynkach szkoły, przedszkola i urzędu gminy.

Kwiecień
2.04. Ocena obszarowa jakości wody w gminie.
16.04.  Przed urzędem gminy został  ustawiony automat 
z  maseczkami.  Urząd  Gminy  Markuszów  zapewnił 
bezpłatnie  maseczki  osobom korzystającym ze  wparcia 
Ośrodka  Pomocy  Społecznej. Otrzymaliśmy  200 
maseczek  od  organizatorów  akcji  Pomoc  dla  Służb 
Medycznych  #pomocsłużbomLBN.  Kolejne  zaś  od 
lokalnego  producenta  z  Zabłocia  Jamar-Tex  Jolanta 
Schwandt. Dziękujemy za solidarność i wsparcie w tym 
trudnym czasie.
21.04.  Projekt "Energia z biomasy i słońca dla gminy 
Markuszów" został zakwalifikowany do dofinansowania  
unijnego.  Przewiduje  on  montaż  instalacji  fotowolta- 
icznych oraz pieców na biomasę. Projekt zajął 6 miejsce 
na  liście  rankingowej  spośród  210  zgłoszonych  do 
konkursu w Urzędzie  Marszałkowskim.  Jego całkowita 
wartość to 458 710 zł a dotacja 196 326 zł.
26.04.  Wybory  uzupełniające  do  Rady  Gminy 
Markuszów w okręgu nr 10 Góry-Kolonia i Góry od nr. 
81  do  końca.  Radną  została  Sylwia  Dec-Nader 
z  KWWW  Leszka  Łuczywka  Przyjazna  i  Aktywna 
Gmina.

Maj
2.05. Dzień Flagi Świętowany jest w Polsce od 2004 r., 
a jego celem jest wspólne dawanie wyrazu przywiązaniu 
do barw narodowych.
3.05.  Obchody  rocznicy  uchwalenia  Konstytucji 
3  maja.  W  tym  roku  229  rocznicę  tego  wydarzenia 
obchodziliśmy bardzo skromnie. O godz. 12 w kościele 
parafialnym p.w. św Józefa w Markuszowie ks proboszcz 
Maciej Staszak odprawił mszę św w intencji  Ojczyzny. 
Po mszy uczestnicy obejrzeli przygotowany przez Dom 
Kultury program z okazji rocznicy. Po wystąpieniu wójta, 
delegacja w składzie - wójt, przewodniczący rady Leszek 
Woch,  zastępca  przewodniczącego  Krzysztof  Gawron, 
sekretarz  Bożena  Tkaczyk-Żurawska,  złożyła  wiązankę 
pod pamiątkowym obeliskiem przy kościółku św. Ducha.
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"229  lat  temu,  3  maja  1791  r.  Sejm  Czteroletni  po  
burzliwej  debacie  przyjął  przez  aklamację  ustawę 
rządową,  która  przeszła  do  historii  jako  Konstytucja  
3  maja.  Była  drugą  na  świecie  i  pierwszą  w  Europie  
ustawą  regulującą  organizację  władz  państwowych,  
prawa  i  obowiązki  obywateli.  Jej  celem  miało  być 
ratowanie  Rzeczypospolitej.  Gwarantowała  ona  między 
innymi: trójpodział władzy na: prawodawczą (dwuizbowy 
parlament),  wykonawczą  i  sądowniczą;  zapewnienie  
swobody  wyznania  przy  jednoczesnym  uznaniu 
katolicyzmu  za  religię  panującą  w  kraju,  ograniczenie  
„złotej  wolności  szlacheckiej”,  nadanie  praw 
mieszczaństwu,  objęcie  chłopów  opieką  „prawa 
i  administracji  rządowej”.  Warto  przypomnieć  
okoliczności jej uchwalenia, trudną sytuację wewnętrzną 
i  zewnętrzną  Rzeczypospolitej,  wspomnieć  późniejszą  
wojnę, która miała miejsce w jej obronie i której ostatni  
akcent  –  już  po  przystąpieniu  króla  do  Konfederacji  
Targowickiej miał miejsce tu pod Markuszowem. Jesteśmy 
dumni z tego zrywu na który zdobyli się nasi przodkowie.  
Mimo jej unicestwienia pozostawiła ona ważne przesłanie  
dla  Polaków  na  przyszłość,  jak  osiągać  bez  przemocy  
porozumienie  w  podstawowych  dla  dobra  publicznego 
sprawach” (cyt. prof. Piotr Ugniewski). Dziś świętujemy 
jej  uchwalenie  nieco  inaczej  niż  zwykle.  W  ciszy  
i skupieniu. Może jest to dobry czas, na głębszą refleksję...  
Co  wynika  dla  nas  współczesnych  z  tego  święta?  Czy  
szanujemy naszą obecną Konstytucję? Czy stosujemy jej  
uregulowania? Czy pamiętamy, że jest to umowa na którą 
zgodziliśmy się wspólnie jako naród? Że jest to instrukcja  
obsługi  Państwa,  którą  może  zaczynamy  uważać  za  
niepotrzebną? I jak będziemy funkcjonować gdy uznamy 
ją za niepotrzebną? A może uczy nas tego właśnie historia  
Konstytucji 3 maja? To dobry czas, by o tym pomyśleć.
Dziękuję  Księdzu  za  odprawienie  mszy  św.  w  intencji  
naszej Ojczyzny,  młodzieży i dorosłym za przygotowanie  
oprawy  artystycznej,  dyrektorowi  GDK  i  Wam  Drodzy  
Mieszkańcy  za  tę  wspólną  modlitwę.  Po  mszy  złożymy 
wieniec  pod  pamiątkowym  obeliskiem  przy  Kościółku.  
Życzę  Wszystkim  dobrego  świętowania  w  tym  trudnym  
czasie." wójt L. Łuczywek

4.05.  Dzień  Strażaka Wszystkim  strażakom  składamy 
słowa podziękowania za ofiarną służbę i za Wasz trud.

12.05. Wójt  Gminy  Markuszów  podpisał  umowę  na 
dofinansowanie projektu pn. "Energia z biomasy i słońca 
dla gminy Markuszów". Wartość projektu: 458 710,00 zł 
dofinansowanie:  196 326,00 zł.  Projekt jest  realizowany 
w  ramach  Regionalnego  Programu  Operacyjnego 
Województwa  Lubelskiego  na  lata  2014-2020  Osi 
priorytetowej  4  Energia  przyjazna środowisku,  działanie 
4.1  Wsparcie  wykorzystania  OZE.  Projekt  obejmuje 
montaż  26  szt.  instalacji  fotowoltaicznych  oraz  4  szt. 
pieców na biomasę.

12.05.,  28.07.  Dotarły  do  nas  34  laptopy,  na  które 
pozyskaliśmy  dotację  w  ramach  programu  "Zdalna 
szkoła". Zostały one przekazane uczniom by wspierać ich 
podczas  zdalnego  nauczania.  Pozyskany  przez  gminę 
grant wyniósł 45 tys.zł. Komputery te po okresie epidemii 
zastąpią wysłużone jednostki w pracowni komputerowej. 

Czerwiec
4.06.  Rozpoczęcie  robót  na  Inwestycji  o  nazwie 
„Przebudowa drogi  gminnej  Nr  105901L w m.  Wólka 
Kątna od km 0+002 do km 1+381,85 na działce nr 285”. 
Wykonawca robót STRABAG Sp. z o. o.
7.06.  Stowarzyszenie  Wędkarskie  Biała  Mewa  Kaleń. 
zorganizowało otwarte zawody wędkarskie na zbiorniku 
w Kaleniu "Dzień Dziecka z wędką".
28.06.  Wybory  prezydenckie  I  tura.  W  gminie 
Markuszów frekwencja wyniosła 65,72%
30.06.  Wójt  L.  Łuczywek  odebrał  w  Puławach  z  rąk 
premiera  Morawieckiego  symboliczną  promesę, 
potwierdzającą  przyznanie  środków  z  Funduszu 
Inwestycji  Samorządowych - 500.000 zł,  wykorzystane 
zostanie na realizację lokalnych inwestycji.

Lipiec
12.07. II  tura  wyborów  prezydenckich,  frekwencja 
w gminie - 70,95% . 
28.07. Uchwałą  Zarządu  Województwa  Lubelskiego 
z  28.07.2020  nasz  projekt  "Niskoemisyjna  Gmina 
Markuszów" został zakwalifikowany do dofinansowania  
ze środków unijnych w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego.  Dotyczy  on  wymiany  oświetlenia 
ulicznego  na  energooszczędne.  Całkowita  wartość 
projektu 1 091 916,81 zł, pozyskane dofinansowanie to 
757 755,50 zł.

Sierpień
2.08.  Stowarzyszenie  Wędkarskie  "Biała  Mewa" Kaleń 
zorganizowało  rodzinne  zawody  wędkarskie  metodą 
spławikową na zbiorniku małej retencji w Kaleniu.
6.08. Dokonano  odbioru  drogi  w  Wólce  Ķątnej 
wykonanej  z  dofinansowaniem  z  PROW.  1379  m. 
Wykonawcą  była  firma  Strabag.  Wartość  projektu  673 
116,30 zł, z czego wartość zewnętrznego dofinansowania 
to 420 252 zł. Dzięki współpracy z powiatem puławskim 
udało  się  przy  tej  okazji  poprawić  kilkudziesięcio- 
metrowy  odcinek  na  zakręcie  drogi  powiatowej, 
poprzedzający odcinek remontowany przez gminę.
11.08. Podpisano w Urzędzie  Marszałkowskim umowę 
dofinansowania  projektu  "Niskoemisyjna  Gmina 
Markuszów"  dotyczącego  wymiany  oświetlenia 
ulicznego  na  oświetlenie  ledowe.  Całkowita  wartość 
projektu  1.091.916,81zł,  dofinansowanie  zewnętrzne 
757.755,50  zł.  Planowane  zakończenie  rzeczowe 
realizacji wrzesień 2022.

15.08.  Msza  dożynkowa w  kościele  św.  Józefa 
w Markuszowie.
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Podziękowania żniwiarzom złożył wójt:
"Drodzy  Rolnicy,  Szanowni  Zebrani,  Czcigodni  Księża  
Świętujemy dziś Dożynki, przynosimy ten wieniec i bochen  
chleba -  symbole  trudu  żniwiarzy.  Dziękujemy najpierw 
Temu,  który  daje  wzrost,  dziękujemy  Wam  -  Drodzy  
Rolnicy, którzy siejecie, pielęgnujecie i zbieracie plon, aby 
w  naszych  domach  nie  zabrakło  chleba.  Tegoroczne  
dożynki z powodu pandemii są inne niż zwykle, ale chcemy  
się cieszyć tym, że zebraliśmy plon, że dzięki Waszej pracy  
mamy  pełne  spichlerze.  Chcę  dziś  wyrazić  Wam  
wdzięczność.  Dziękujemy  za  możliwość  świętowania  
w  tym  miejscu.  Podziękowania  kieruję  do  Księdza  
Proboszcza, a także ks. Józefa Gąsika. Dziękuję Paniom  
za  przygotowanie  wieńca,  dziękuje  starostom  dożynek  
Justynie  Gawron  z  Wólki  Kątnej  oraz  Pawłowi  
Jabłońskiemu z Łan. Dziękuje wszystkim obecnym. Dzień  
dzisiejszy to również rocznica Bitwy Warszawskiej - Cudu  
nad Wisłą sprzed 100 lat. Za obronioną wolność również  
chcemy  dziś  wyrazić  wdzięczność  i  złożyć  życzenia  
polskim żołnierzom, z okazji ich święta. Składamy również  
najlepsze  życzenia  imieninowe  i  jubileuszowe  Księdzu  
Seniorowi  Marianowi  Goralowi:  niech  Księdza  posługa  
daje  radość  i  będzie  źródłem szczęścia.  Jak  powiedział  
Benedykt  XVI "Odbiorą nam chleb, jeżeli  nie nauczymy  
się  nim  dzielić."  Zapraszam  zatem  do  wspólnego  
podzielenia się chlebem z tegorocznych zbiorów"

23.08.  Jubileusz  50.lecia  ślubu  15  par  małżeńskich 
z  naszej  gminy.  Uroczystość  rozpoczęła  msza  św. 
w  intencji  Jubilatów,  którą  odprawił  ks.  proboszcz 
M.  Staszak.  Następnie  w  szkole  odbyło  się  spotkanie, 
podczas  którego  jubilatom  wręczono  "Medale  za 
Długoletnie Pożycie Małżeńskie".

"SZANOWNI JUBILACI. Minęło ponad 50 lat od chwili,  
kiedy  z  miłością  i  nadzieją  składaliście  sobie  przysięgę  
małżeńską i założyliście na palce swoich dłoni obrączki...  
Zebraliśmy  się  dzisiaj  aby  wspólnie  świętować  ten  
wspaniały  jubileusz  -  złote  gody  małżeńskie.  Kochani  
Jubilaci, to Wy najlepiej wiecie, że małżeństwo to nie tylko  
piękne,  podniosłe  i  radosne  chwile,  ale  też  dzielenie  
z drugą osobą trosk, smutków i nieszczęść. W przysiędze  
małżeńskiej ślubowaliście, że będziecie ze sobą na dobre  
i na złe - i z tej próby wyszliście zwycięsko. Nagrodą jest  
szczęście  dzieci,  uśmiech  wnuków  i  prawnuków  oraz 
radość, którą możecie dziś dzielić z przyjaciółmi. Jesteście  
Drodzy  Jubilaci  również  przykładem  dla  całej  
społeczności,  ukazując  trwałość  małżeństwa  i  rodziny.  
Za trud i poświęcenie wdzięczne są Wam nie tylko Wasze  

Rodziny  ale  również  i  cała  społeczność  gminy  
Markuszów.  Dlatego  wystąpiłem  do  Prezydenta 
Rzeczypospolitej  Polskiej  o  odznaczenie  Państwa 
medalami  „Za Długoletnie  Pożycie  Małżeńskie".  I  dziś  
mam zaszczyt je Państwu wręczyć.  W imieniu własnym 
oraz  całej  społeczności  gminy  życzę  Wam  Drodzy  
Jubilaci  abyście  dalej  szli  przez  życie  trzymając  się  
mocno  za  ręce,  zawsze  uśmiechnięci,  zawsze  razem,  
zawsze  pewni  swoich  uczuć.  Wielu  pogodnych  lat  
w zdrowiu i miłości." wójt L. Łuczywek

Wrzesień
81 Rocznica wybuchu II wojny światowej
8 i 10.09.1939 miały miejsce niemieckie naloty, podczas 
których  Markuszów  został  zniszczony  i  zginęło 
kilkunastu mieszkańców miejscowości w tym dzieci.
8 września po porannej mszy św. w kościele Św. Ducha 
zebrani  udali  się  na znajdujący się  obok kościoła grób 
zabitych w bombardowaniach. Po wspólnej modlitwie za 
tych, którzy zginęli, w imieniu społeczności gminy biało-
czerwoną wiązankę złożył wójt. Cześć Ich Pamięci!
14.09.  Firma  StanLub  rozpoczęła  prace  przy remoncie 
drogi w Bobowiskach.
18.09.  Wójt  Leszek  Łuczywek  podpisał  w  Urzędzie 
Marszałkowskim Województwa Lubelskiego umowę na 
dofinansowanie  modernizacji  drogi  w  Bobowiskach 
z Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych. Kwota dotacji to 
23  tys.zł.  Całość  zadania  po  przetargu  47  884,87zł. 
Dziękujemy  Zarządowi  Województwa  za  wsparcie  tej 
modernizacji.  Ze  strony  województwa  umowę 
podpisywali  marszałkowie:  Jarosław  Stawiarski 
i Zdzisław Szwed.
22.09. Został wykonany nowy odcinek asfaltu w Górach.

Październik
11.10. w  Puławach  odbył  się  20  Powiatowy  Dzień 
Kultury.  Wśród  nagrodzonych  znalazło  się 
Stowarzyszenie  Kobiet  Aktywnych  Gminy Markuszów. 
Składamy Paniom serdeczne gratulacje!
14.10.  Dzień Edukacji  Narodowej Nauczycielom oraz 
pracownikom  oświaty  składamy  najserdeczniejsze 
życzenia  -  niech  Wasz  trud  wkładany  w  wychowanie 
i nauczanie młodego pokolenia przynosi Wam nieustanną 
satysfakcję i spełnienie. Wszystkiego najlepszego!
28.10.  Dokonano  odbioru  prac  zadania 
"Termomodernizacja  budynku  przedszkola 
Publicznego w Markuszowie".

Listopad
8.11.  Wybory  uzupełniające  w  Bobowiskach.  Radną 
bez  przeprowadzania  głosowania  została  Jolanta 
Kamińska z KWW Jolanta Kamińska 2020. 
11.11.  102  Rocznica  odzyskania  niepodległości. 
Wdzięczni  za  niepodległość  uczciliśmy  ten  dzień 
w  Markuszowie  mszą  św.  w  intencji  Ojczyzny,  którą 
celebrował ks. prob. M. Staszak. Bezpośrednio po mszy 
głos zabrał wójt gminy, po czym zebrani obejrzeli montaż 
historyczny przygotowany przez Dom Kultury w formie 
prezentacji  multimedialnej.  Następnie  delegacja  gminy 
złożyła wieniec pod obeliskiem przy kościele św. Ducha.



11

„Szanowni  Mieszkańcy Gminy Markuszów,  11 Listopada 
to  data  niezwykle  ważna  dla  każdego  Polaka,  to  
Narodowe Święto Niepodległości.  Już  102 lata upłynęły  
od tego listopadowego dnia,  kiedy biało-czerwona flaga  
mogła  ponownie  załopotać  nad  polską  ziemią.  Po  123  
latach  rozbiorów  przerywanych  powstańczymi  zrywami,  
po  latach  więzień,  zsyłek  na  Syberię,  rusyfikacji  
i  germanizacji  -  Polacy  odzyskali  swoje  państwo,  Orła  
Białego  i  flagę  biało-czerwoną.  Chcemy dziś  przywołać  
pamięć  tych,  którzy  przyczynili  się  do  odzyskania  
niepodległości - Paderewskiego Korfantego, Dmowskiego 
i  oczywiście  Piłsudskiego. To wysiłki  ich i  wielu innych  
Polaków doprowadziły do ostatecznego sukcesu, jakim był  
powrót Polski na mapę Europy. Święto narodowe to także  
okazja do uczczenia wszystkich, którzy przyczynili się do  
tego, że dziś żyjemy w niepodległej Polsce. Wspominamy  
również  tych,  którzy  za wolność  oddali  życie  na  naszej  
markuszowskiej  ziemi  -  żołnierzy,  partyzantów  i  osoby  
cywilne.  Żyją  wśród  nas  ich  dzieci,  wnuki  i  prawnuki.  
Chcę w imieniu społeczności gminy Markuszów wyrazić  
wdzięczność za odzyskaną niepodległość, składając biało-
czerwone kwiaty  pod obeliskiem przy kościele  Świętego  
Ducha.  Tegoroczne  obchody  upływają  w  szczególnej  
atmosferze.  Sytuacja  pandemii  zmusza  nas  do 
ograniczenia  oficjalnych  obchodów  do  minimum.  
Pamiętajmy  jednak,  że  prawdziwa  wolność  jest  w  nas,  
dlatego  możemy  ją  świętować,  gdziekolwiek  jesteśmy,  
poszukując  jedności,  pokoju  i  nadziei.  Pamięć  o  tych,  
którym  zawdzięczamy  wolność  Ojczyzny,  pamięć 
o przelanej za nią krwi i o pracy włożonej w jej codzienną  
budowę nigdy nie zaginie." wójt L. Łuczywek

12.11. Dokonano odbiorów prac wykonanych w ramach 
termomodernizacji  trzech  gminnych  budynków:  szkoły, 
przedszkola  i  urzędu  gminy.  W ramach  prac  wykonano 
w  szkole:  docieplenie  stropodachu,  wymianę  instalacji 
centralnego  ogrzewania  wraz  kotłami,  wymieniono 
oświetlenie na ledowe oraz zainstalowano 25 kilowatową 
instalację  fotowoltaiczną.  W  przedszkolu  docieplono 
ściany  zewnętrzne  i  wykonano  nową  elewację, 
wymieniono  instalację  centralnego  ogrzewania  oraz 
zainstalowano  3  kilowatową  instalację  fotowoltaiczną. 
W  urzędzie  gminy  wykonano  docieplenie  stropodachu, 
docieplenie  ścian  oraz  nową  elewację,  wymieniono 
instalację  centralnego  ogrzewania,  wymieniono 
oświetlenie na ledowe oraz zainstalowano 11 kilowatową 
instalację  fotowoltaiczną.  W ramach przystosowania  dla 
osób  niepełnosprawnych,  budynki  zostały  wyposażone 
w schodołazy. Całkowity koszt zadania 2 mln 225 tys. zł. 
Projekt  otrzymał  dofinansowanie unijne z  Regionalnego 
Programu  Operacyjnego  Województwa  Lubelskiego 
w wysokości 1 mln 460 tys. zł, wkład własny gminy to 
765 tys zł (w tym 530 tys. zł kredytu).

Podstawowymi  efektami  termomodernizacji,  będzie 
zmniejszenie  zapotrzebowania  budynków  na  energię 
cieplną czyli zmniejszenie kosztów pozyskania energii – 
jednym słowem OSZCZĘDNOŚĆ, a dodatkowo redukcja 
emisji  substancji  szkodliwych  dla  środowiska  czyli 
OCHRONA POWIETRZA

14.11.  Pożegnaliśmy  ś.p.  starszego  kapitana 
Pawła  Ozgę.  Zawsze  pełen  radości 
zadowolenia  z  tego  co  czynił  jako 
strażak był tam, gdzie go potrzebowano. 
Jako  młody chłopak  wstąpił  w szeregi 
braci  strażackiej  i  związał się  z nią  na 
całe  swoje  życie.  Przez  21  lat  pełnił 
służbę  w  Powiatowej  Jednostce 
Państwowej  Straży  Pożarnej  w  Opolu 
Lub. Oprócz służby zawodowej z wielką 
pasją  od  wielu  lat  oddawał  się  też 

działalności w Ochotniczej Straży Pożarnej w Markuszowie. 
Przez kilka lat pełnił funkcję Komendanta Gminnego OSP. 
Po  odejściu  na  emeryturę  chciał  poświęcić  się  swojej 
ukochanej  Rodzinie.  Druhu  Pawle,  przez  swoje  życie 
szedłeś drogą pomocy bliźnim.  Twoja działalność wpisała 
się  pięknymi  literami  w  historię  naszej  gminnej  straży. 
Żegnamy Cię jako dobrego człowieka i oddanego strażaka, 
z  przekonaniem, że odmeldowałeś  się  za wcześnie.  Panie 
Kapitanie! Służba zdana. Spoczywaj w Pokoju.
20.11  Dzień  Pracownika  Socjalnego  Dziękujemy 
wszystkim pracownikom pomocy społecznej  za  trudną 
i  wymagająca  zaangażowania  pracę.  Życzymy,  aby 
niesiona  pomoc  stała  się  prawdziwym  spełnieniem, 
by dostarczała wiele uśmiechu i ludzkiej życzliwości.

Grudzień
15.12.  Aplikacje do ogłoszonego 2 listopada konkursu na 
dyrektora GDK złożyło 3 kandydatów. Komisja konkursowa 
do postępowania dopuściła  2 osoby. Żaden z  kandydatów 
nie  uzyskał  większości  głosów  komisji,  konkurs  będzie 
powtórzony.  Do jego rozstrzygnięcia,  (nie  dłużej  niż  rok) 
dyrektorem będzie nadal P. S. Łowczak. 
15.12. Już  po  raz  trzeci  zapaliliśmy  światełka  na  naszej 
choince  na  skwerku  w  Markuszowie.  W  tym  roku 
z  powodu  pandemii  nie  było  niestety  wspólnego 
kolędowania  pod  drzewkiem  (dar  P.  Małgorzaty 
i Andrzeja Wójcików z ul. Łany). Mamy jednak nadzieję, 
że jej blask rozweselił wszystkich w tym trudnym czasie. 
Markuszowscy  harcerze  20  grudnia  przy  kościele 
przekazali mieszkańcom Betlejemskie Światełko Pokoju. 
Święta    Bożego  Narodzenia "Szanowni  Mieszkańcy 
i  sympatycy  Gminy  Markuszów  Tegoroczne  Boże  
Narodzenie  będzie  różnić  się  od  świąt  znanych  nam 
z poprzednich lat, podobnie, jak różnił się cały 2020 rok.  
Pandemia zmieniła nasz obraz świata, dlatego ważne jest  
abyśmy celebrowali  te świąteczne chwile.  Świętujmy je  
z najbliższymi. Nie zwlekajmy by powiedzieć bliskim, że  
ich  kochamy.  Żyjmy  tak,  by  każdy  dzień  był  piękny.  
Cieszmy się ludźmi i rozmowami z nimi. Bo tylko to się  
liczy  -  miłość,  rodzina  i  zdrowie.  Składam  wszystkim 
najserdeczniejsze  życzenia:  zdrowia,  wszelkiej  
pomyślności, spokoju i radości.  Błogosławieństwa Bożej  
Dzieciny,  wesołych  świąt  i  szczęśliwego  nowego roku!  
życzy Państwu wójt L. Łuczywek".
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ULGA W OPŁATACH DLA OSÓB 
KOMPOSTUJĄCYCH BIOODPADY

Na podstawie uchwały rady gminy z 28 września 2020r. 
od 1 grudnia 2020 r. wprowadzono częściowe zwolnienie 
z opłaty za gospodarowanie odpadami  komunalnymi  dla 
właścicieli  nieruchomości  zabudowanych  budynkami 
mieszkalnymi  jednorodzinnymi,  kompostujących 
bioodpady stanowiące  odpady komunalne  w  komposto-
wniku  przydomowym.  Zwolnienie  wynosi  2  zł 
miesięcznie  od  każdego  mieszkańca  zamieszkującego 
daną  nieruchomość.  W  celu  uzyskania  zwolnienia 
konieczne  jest:  posiadanie  kompostownika, 
kompostowanie w nim bioodpadów stanowiących odpady 
komunalne oraz złożenie deklaracji o wysokości opłaty za 
gospodarowanie  odpadami  komunalnymi.  W przypadku 
korzystania  z  ulgi,  mieszkańcy  nie  mogą  wystawiać 
bioodpadów w pojemnikach przed posesję oraz nie mogą 
oddawać ich  do  PSZOK.  Ponadto,  odpady te  nie  mogą 
znaleźć  się  w pojemniku  na  odpady zmieszane.  W celu 
weryfikacji  zasadności  przyznania  ulg,  gmina  będzie 
prowadziła  działania  kontrolne.  Stwierdzenie 
niespełnienia warunków do zastosowania ulgi spowoduje 
jej utratę na co najmniej 6 miesięcy. Nowy wzór deklaracji 
umożliwia zadeklarowanie posiadania kompostownika na 
nieruchomości i kompostowania bioodpadów.
ZAWIADOMIENIE   o  zmianie  wysokości  opłaty  za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi od 1.01.2021 r.
W związku z uchwałą XV/86/2020 Rady Gminy Markuszów 
z dnia 2 grudnia 2020 r. w sprawie wyboru metody ustalenia 
opłaty  za  gospodarowanie  odpadami  komunalnymi  oraz 
ustalenia  wysokości  tej  opłaty  od  1  stycznia  2021  ulega 
zmianie  wysokość  opłat  za  gospodarowanie  odpadami 
komunalnymi,  które  wynoszą:  24,00  zł miesięcznie  od 
każdego  mieszkańca  zamieszkującego  daną  nieruchomość 
w  zabudowie  jednorodzinnej.  Właścicielom nieruchomości 
jednorodzinnych  kompostujących  bioodpady  w  komposto-
wniku przydomowym przysługuje  zwolnienie  częściowe w 
opłacie  w  wysokości  2,00  zł miesięcznie  od  każdego 
mieszkańca zamieszkującego daną nieruchomość.
Warunkiem skorzystania z ulgi jest złożenie nowej deklaracji 
do 10-go dnia miesiąca. Brak segregacji,  będzie skutkował 
podwyższeniem opłaty do 48,00 zł miesięcznie od każdego 
mieszkańca  zamieszkującego  daną  nieruchomość. 
Wprowadzenie nowej stawki nie wiąże się z koniecznością 
składania  deklaracji  aktualizujących  wysokość  opłaty  za 
gospodarowanie  odpadami  komunalnymi.  Złożenie  nowej 
deklaracji dotyczy osób, które chcą skorzystać z częściowego 
zwolnienia  z  opłaty,  z  tytułu  kompostowania  bioodpadów. 
Zmiana  stawek  opłat  za  gospodarowanie  odpadami 
komunalnymi  związana  jest  ze  wzrostem  kosztów 
funkcjonowania systemu gospodarki odpadami komunalnymi 
w naszej gminie. Zgodnie z założeniem ustawy o utrzymaniu 
czystości  i  porządku  w  gminach  system  gospodarki 
odpadami  komunalnymi  ma  być  systemem 
samofinansującym  się.  Oznacza  to,  że  koszty  związane 
z funkcjonowaniem systemu w całości pokrywane są z opłat 
za  gospodarowanie  odpadami  komunalnymi.  W  związku 
z  tym,  w  celu  zapewnienia  środków  na  jego  prawidłowe 
funkcjonowanie konieczne jest  pobieranie  od mieszkańców 
opłaty w wysokości umożliwiającej pokrycie całości kosztów 
potrzebnych  na  realizację  nałożonego  na  gminę  zadania. 
Przetarg na rok 2021 wygrała firma PRE ZERO.

Sesje Rady Gminy Markuszów 2020

XI sesja – 31 stycznia
Według  planowanego  porządku  rada  miała  uchwalić 
budżet oraz wieloletnią prognozę finansową gminy.
Na  początku  sesji  przewodniczący  poinformował  radę 
o  złożeniu  mandatu przez  radnego M.  Struskiego  oraz 
odczytał  postanowienie  Komisarza  Wyborczego 
w  sprawie  stwierdzenia  wygaśnięcia  mandatu  z  dn. 
20.01.2020 r.
W czasie ustalania porządku obrad, Klub Radnych „Teraz 
Gmina Markuszów” złożył wniosek o wprowadzenie do 
porządku  obrad  projektu  uchwały  o  zmianie  granic 
gminy Markuszów. Po dyskusji i korekcie projektu przez 
Radcę  Prawnego,  uchwała  została  wprowadzona  do 
porządku  obrad.  Propozycja  dotyczy  przyłączenia  do 
Markuszowa gruntów Przybysławic - Cezaryna, gruntów 
między drogą lubelską a Kurówką oraz przyłączenia do 
Wólki Kątnej jeziora Wielki Ług.
Dyskusję  wywołała  kwestia  szczegółowego  ustalenia 
granic  przyłączanego  terenu  (ustalenia  miały  być 
poczynione w trybie roboczym). Po uchwaleniu porządku 
radni  przeszli  do  interpelacji  i  zapytań.  Większość 
zapytań została sformułowana na piśmie i ich treść oraz 
odpowiedzi  są  zamieszczone  w  BIP  urzędu  gminy 
w zakładce „inne dane udostępniane publicznie”.
Następnie radni przeszli do głosowania budżetu na 2020. 
Wywiązała  się  dyskusja  między  radnymi  a  wójtem na 
temat  nieuwzględnienia  wszystkich  wniosków 
z  posiedzenia  komisji  13  stycznia.  Wójt  wyjaśnił 
przyczyny  tej  sytuacji.  Mecenas  zaś  uzasadniał 
przyczyny,  dla  których  nie  należy zmniejszać  środków 
zaplanowanych  na  administrację.  „Wpędzacie  Państwo 
urząd  i  wójta  w  taką  niebezpieczną  grę,  która  może  
nawet  się  skończyć  odpowiedzialnością  karną,  za  
nieprzestrzeganie praw pracowniczych.”. 
Argumenty  te  jednak  nie  zostały  przyjęte  przez 
większość radnych i ostatecznie rada wprowadziła swoje 
zmiany  do  uchwały  budżetowej,  a  następnie  ją 
przegłosowała.  Głosowanie  zostało  zakończone 
i  uchwała  została  przyjęta  przy  1  głosie  przeciw 
i 1 wstrzymującym się.
Następnie rada uchwaliła wieloletnią prognozę finansową 
oraz  uchwałę  w  sprawie  podjęcia  działań  dotyczących 
zmiany granic Gminy Markuszów.
W informacji o pracy między sesjami wójt poinformował 
m.in. o zmianie za porozumieniem stron, okresu umowy 
o  pracę  z  dyrektorem  Gminnego  Domu  Kultury. 
Ponieważ  dyrektor  miał  dotychczas  umowę  na  czas 
nieokreślony, a ustawa o działalności kulturalnej od 2012 
roku  dopuszcza  możliwość  zatrudnienia  dyrektora 
jedynie  na  czas  określony,  należało  dostosować  się  do 
tych przepisów. Nowa umowa jest zawarta na rok – do 
czasu przeprowadzenia konkursu na to stanowisko.
Wójt  poinformował  również  o  wpłynięciu  wniosku 
Stowarzyszenia  Wędkarskiego  „Biała  Mewa”  na 
dzierżawę  zbiornika  w Kaleniu  na  okres  3  lub  10  lat, 
proponowany czynsz 7.000 zł.
Nastąpiło  również  otwarcie  ofert  w  przetargu  na 
termomodernizację  3  budynków,  najniższe  oferty 
2.111.696 zł.
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XII sesja - 29 maja
Sesja została zwołana w trybie nadzwyczajnym na wniosek 

radnych A. Stasiaka, P. Zawady, A. Stolarza, L. Wocha.
Na  początku  sesji  ślubowanie  złożyła  nowo  wybrana 
radna Sylwia Dec-Nader.
Podczas sesji rada podjęła uchwały w sprawach:
-  Ustalenia  wynagrodzenia  Wójta  Gminy  Markuszów 
(obniżono wójtowi wynagrodzenie z 7775 zł do 6 420 zł 
brutto, czyli do ok. 4,5 tys. zł netto. Uchwałę przyjęto nie 
przedstawiając  uzasadnienia  7  głosów  za,  4  przeciw, 
2 wstrzymujące się,
-  Przyjęcia  „Programu  opieki  nad  zwierzętami 
bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt w 
Gminie Markuszów na 2020 r.  -  uchwała dotyczy m.in. 
zasad  sterylizacji  zwierząt.  (12  głosów  za, 
1 wstrzymujący)
- Ustalenia szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności 
za  pobyt  w  ośrodkach  wsparcia  i  mieszkaniach 
chronionych (12 głosów za)
- Przyjęcia planu pracy komisji rewizyjnej (12 gł. za)
- Wytycznych do Raportu o stanie gminy (12 głosów za)
Ponadto odbyła  się dyskusja n.t  zbiornika małej retencji 
w  Kaleniu.  Wójt  przedstawił  informację  na  temat 
realizacji uchwały rady dotyczącej zmiany granic Gminy 
Markuszów.  Następnie  radny Tadeusz  Nowaczyk  złożył 
rezygnację z pełnienia funkcji przewodniczącego Komisji 
Rozwoju  Gospodarczego  i  Budżetu  jak  również 
z  członkostwa  tej  komisji.  Decyzję  swą  motywując 
„brakiem  zgody  na  obowiązujące  w  obecnej  kadencji  
standardy pracy”.

XIII sesja
Posiedzenie sesji trwało 2 dni 30 czerwca i 2 lipca

XIII  sesja  była  sesją  podsumowującą  wykonanie 
budżetu  za  2019  rok.   W porządku  sesji  znalazło  się 
przedstawienie  przez  wójta  raportu  o  stanie  gminy 
Markuszów  za  2019  rok,  debata  nad  raportem,  którą 
kończy głosowanie w sprawie wotum zaufania dla wójta. 
Drugą  główną  procedurą  sesji  było  rozpatrzenie 
sprawozdania  z  wykonania  budżetu  przez  wójta  oraz 
udzielenie  wójtowi  absolutorium  z  wykonania  budżetu. 
Rada  nie  udzieliła wójtowi  wotum  zaufania, ani 
nie uchwaliła absolutorium za 2019 rok. Uchwały te nie 
uzyskały  bowiem  wymaganej  ustawowej  bezwzględnej 
większości - 8 głosów za. Głosowanie w sprawie wotum 
zaufania  zakończyło  się  wynikiem  5  głosów  za,  przy 
8  wstrzymujących  się,  zaś  w  sprawie  udzielenia 
absolutorium 7  głosów  za,  przy  6  wstrzymujących  się. 
Przed głosowaniem w sprawie absolutorium rada przyjęła 
jednak  sprawozdanie  wójta  z  wykonania  budżetu 
7  głosami  za,  przy  6  wstrzymujących  się  -  w  tym 
przypadku wystarczająca jest  bowiem zwykła większość 
głosów. Podjęcie tych uchwał poprzedziło zapoznanie się 
z  pozytywnymi  opiniami  Regionalnej  Izby 
Obrachunkowej  nt.  sprawozdania  z  wykonania  budżetu 
oraz  w  sprawie  udzielenia  absolutorium  wójtowi. 
W punkcie zapytań i interpelacji wójt odpowiadał m.in. na 
kwestie  związane  z  jakością  wody  w  wodociągu 
i  organizacją  pracy  przedszkola.  Pani  dyrektor  szkoły 
wyjaśniła kwestie związane z aplikowaniem o środki na 
sprzęt komputerowy dla szkoły. Ponadto rada zatwierdziła 

sprawozdanie  finansowe  Samodzielnego  Publicznego 
Zakładu Opieki Zdrowotnej GOZ w Markuszowie, za rok 
2019  oraz  zapoznała  się  z  informacją  z  realizacji 
Gminnego  Programu  Profilaktyki  i  Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w 2019 roku.
Po  burzliwej  debacie  rada  zmieniła  składy  osobowe 
komisji rady.
Komisja Rewizyjna: S, Osuch przewodniczący,                
P. Zawada, K. Gawron, A. Stasiak, S. Opolski,
Komisja Rozwoju Gospodarczego i Budżetu:                 
A. Stasiak przewodniczący, K. Gawron wiceprzewodni-
czący, S. Osuch, K. Dąbrowska, S. Murawski,                   
A. Filipiak, P. Zawada, S. Opolski, A. Szymczyk,              
K. Buczkowski, L. Woch, S. Dec-Nader
Komisja Edukacji, Sportu, Zdrowia i Spraw 
Socjalnych K. Dąbrowska - przewodnicząca,                    
S. Murawski - wiceprzewodniczący, A. Szymczyk,            
L. Woch, K. Gawron, P. Zawada.
Ponadto rada podjęła uchwały w sprawach:
- wprowadzenia zmiany w uchwale Nr VII/43/2015 Rady 
Gminy  Markuszów z  dnia  30  października  2015  roku 
w  sprawie  wprowadzenia  opłaty  targowej  i  określenia 
zasad   ustalania  i  poboru  oraz  terminów  płatności, 
wysokości  stawek  opłaty  i  zarządzenia  jej  poboru 
w  drodze  inkasa.  -  zmiana  inkasentów  w  związku 
z rezygnacją jednej osoby.
- udzielenia pomocy finansowej Powiatowi Puławskiemu 
(dotacja  5  tys.  zł  na  sfinansowanie  projektu  budowy 
siedziby  państwowej  powiatowej  Straży  Pożarnej 
w Puławach)
- zmian w budżecie gminy
-  zgody  na  dzierżawę  nieruchomości  gruntowej, 
stanowiącej  własność  Gminy  Markuszów  zajętej  pod 
zbiornik małej retencji na okres do 31.12.2020 na rzecz 
dotychczasowego dzierżawcy w trybie bezprzetargowym
W  porządku  obrad  była  również  uchwała  w  sprawie 
podjęcia uchwały w sprawie przeprowadzenia konsultacji 
w  sprawie  zmiany  granic  gminy  Markuszów,  jednak 
z  powodu  nieprzygotowania  przez  wnioskodawców 
zmiany  granic  załącznika  mapowego  została  usunięta 
z  porządku  obrad.  Rada  podjęła  chwałę  w  sprawie 
opracowania „Planu rozwoju sieci dróg gminnych na lata 
2020-2030” oraz zmieniła Gminny Program Profilaktyki 
i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  oraz 
Przeciwdziałania  Narkomanii  na  rok  2020.  W  czasie 
przerwy w sesji,  wójt  udał  się  do  Puław na  spotkanie 
z premierem M. Morawieckim, podczas którego zostały 
wręczone  promesy  w  ramach  Funduszu  Inwestycji 
Lokalnych. Gmina Markuszów otrzymała 500 tys. zł.

XIV sesja - 28 września
Rada zajęła  się  kilkoma  uchwałami.  Na  początku  sesji 
rada  odrzuciła  uchwałę  w  sprawie  ustalenia 
wynagrodzenia  Wójta  Gminy  Markuszów.  Projekt 
uchwały został zgłoszony przez klub radnych "Przyjazna 
i  aktywna gmina",  miał  na  celu przywrócenie  wójtowi 
wynagrodzenia  w  wysokości  sprzed  obniżki 
wynagrodzenia  dokonanej  na  sesji  w  maju).  Uchwała 
została odrzucona 7 głosami przeciw, przy 5 głosach za, 
1 wstrzymującym, 1 nie biorącym udziału w  głosowaniu.
Następnie rada przyjęła uchwały w sprawie:
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-  „Regulaminu  utrzymania  czystości  i porządku  na  terenie 
Gminy Markuszów ”, 9 głosów za, 5 wstrzymujących się.
-  szczegółowego  sposobu  i  zakresu  świadczenia  usług 
w  zakresie  odbierania  odpadów  komunalnych  od 
właścicieli  nieruchomości  zamieszkałych  i  zagospoda-
rowania  tych  odpadów  w zamian  za  uiszczoną  przez 
właściciela  nieruchomości  opłatę  za  gospodarowanie 
odpadami komunalnymi. (11 za, 3 wstrzymujące się)
-  w  sprawie  określenia  wzoru  deklaracji  o  wysokości 
opłaty  zagospodarowanie odpadami  komunalnymi 
składanej przez właściciela nieruchomości oraz warunków 
i  trybu  składania  deklaracji  za  pomocą 
środków komunikacji elektronicznej (przyj. jednogłośnie)
-  w  sprawie zwolnień  z  opłaty  za  gospodarowanie 
odpadami  komunalnymi  właścicieli  kompostujących 
bioodpady  stanowiące  odpady  komunalne  w komposto- 
wniku przydomowym (przyjęta jednogłośnie)
-  w  sprawie  zmian  budżetu  gminy na  rok  2020  (6  za, 
7 wstrzymujących się)
- w sprawie zaciągnięcia kredytu długoterminowego 530 
tys.zł.  na  pokrycie  wkładu  własnego  na 
termomodernizację  budynków  gminnych  (podjęta 
jednogłośnie)
- w sprawie zmian WPF (7głosów za, 6 wstrzymujących) 
-  ustalenia  średniej  ceny  jednostki paliwa 
w gminie Markuszów na rok szkolny 2020/2021 (dotyczy 
osób dowożących indywidualnie dzieci uprawnione do tej 
formy dowozu) (przyjęta jednogłośnie)
Ponadto rada została zapoznana z informacją o przebiegu 
wykonania budżetu gminy za pierwsze półrocze 2020 r., 
informacją  z  wykonania  zadań  zawartych  w  Gminnym 
Programie  Profilaktyki i  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych  i  Przeciwdziałania  Narkomanii oraz 
z informacją wójta o pracy między sesjami. Odpowiedzi 
wójta  na zapytania i  interpelacje znajdują się na stronie 
Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Gminy.
Sprawozdanie z wykonania budżetu za I półrocze 2020 
przedstawiła pani skarbnik.  Budżet w I półroczu został 
zwiększony  o  514.194zł.  Są  to  środki  na  wykonywanie 
zadań bieżących związane z otrzymanymi dofinansowaniami 
z zewnątrz,  oraz dotacje z Urzędu Wojewódzkiego.  Gmina 
dopłaca  duże  kwoty  do  funkcjonowania  oświaty.  Koszty 
utrzymania  oświaty  w  gminie  Markuszów  to  4.853.062zł. 
Subwencja  oświatowa  z  budżetu  państwa  to  2.759.096zł. 
Dokładamy zatem 42 % kosztów funkcjonowania oświaty.
Niskie  wykonanie  wydatków  majątkowych,  inwestycji  
wynika  z  procesu  inwestycyjnego.  W pierwszym półroczu 
mamy przetargi  i  przygotowania do inwestycji,  a płatności 
dokonujemy  w  drugim  półroczu.  Wykonaliśmy  drogę 
w Wólce Kątnej z dotacji  z  Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich  –  płatności  już  zostały  dokonane,  została  nam 
płatność za drogę w Górach. Zrealizowaliśmy także ponad 
54% wydatków związanych z termomodernizacją budynków 
użyteczności publicznej. Trwają prace - mają być zakończone 
do  końca  października,  płatność  będzie  zrealizowana 
i rozliczona do końca tego roku.
Pierwsze  półrocze  zamknęliśmy  z  dobrą  płynnością 
finansów, bez wymagalnych zobowiązań.
Napawa  niepokojem  realizacja  dochodów.  Dochody 
z  udziałów  gminy  w  podatku  dochodowym  od  osób 
fizycznych przekazywane przez Ministerstwo Finansów, nie 
będą wykonane w około 100.000 zł.

Podnieśliśmy  sprawność  windykacji  gminnych. 
Realizacja wydatków wróciła na tory sprzed COVIDu. Nie 
zaciągaliśmy żadnych kredytów na bieżące funkcjonowanie 
oznacza to, że deficyt nie pojawił się w tych miesiącach.
Staraliśmy się aby kredyt na ten rok był jak najmniejszy, 
w  budżecie  planowaliśmy  800.000zł,  jednak  obecnie 
chcemy  zaciągnąć  530.000zł,  na  wkład  własny  do 
projektów unijnych.

XV sesja - 2 grudnia 2020
Głównym tematem sesji było ustalenie podatków na 2021 r.
Na  początku  sesji  ślubowanie  złożyła  nowa  radna 
z  Bobowisk  Jolanta  Kamińska.  Do  porządku  obrad 
wprowadzono  na  początku  sesji  informację  wójta  na 
temat  działalności  jednostek  podległych  gminie. 
Wójt  przedstawił  informację  o  działalności  ośrodka 
zdrowia,  szkoły  i  przedszkola  w  dobie  pandemii,  po 
czym  odpowiadał  na  szczegółowe  pytania  radnych. 
Wójt  wyjaśniał,  że  jednostki  pracują  w  trybie 
szczegółowych przepisów covidowych  wprowadzonych 
przez ministrów zdrowia i  edukacji.  Rada jednogłośnie 
podjęła  uchwałę  w  sprawie  Gminnego 
Programu Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 
2021. Następnie rada zajęła się uchwałami podatkowymi 
na  rok  2021.  Wójt  proponował  podniesienie  stawek 
o  stopę  inflacji  (3,8%),  motywując  to  koniecznością 
utrzymania dochodów gminy przynajmniej na poziomie 
kończącego  się  roku  -  ze  względu  na  prowadzone 
inwestycje, utrzymanie poziomu usług komunalnych oraz 
obsługę  zobowiązań  kredytowych.  Większość  rady 
zdecydowała jednak o utrzymaniu stawek podatkowych 
na  poziomie  roku  2020.  Kolejna  uchwała  dotyczyła 
opłaty  za  gospodarowanie odpadami  komunalnymi  na 
2021  r.  Przyjęto  stawkę  24  zł  od  mieszkańca  (stawka 
wynika  z  kalkulacji  kosztów  uwzględniającej  wynik 
przetargu  na  odbiór  i  zagospodarowanie  odpadów 
z terenu gminy w 2021 r). Ponadto rada dokonała zmian 
w budżecie  gminy i  wieloletniej  prognozie  finansowej. 
Punktem, który wywołał dłuższą dyskusję była uchwala 
w sprawie wyrażenia zgody na dzierżawę nieruchomości 
zbiornika  małej  retencji  „Kaleń”  na  rzecz 
dotychczasowego  dzierżawcy  (stowarzyszenie  "Biała 
Mewa").  Wójt  zaproponował  dzierżawę na 3 lata,  rada 
przegłosowała zmianę terminu na 1 rok i ostatecznie taką 
uchwałę podjęto (9 głosów za, przy 3 wstrzymujących).
Rada  wyraziła  ponadto  zgodę  na  sprzedaż 
nieruchomości o  pow.  0,0251  ha  położonej 
w  Markuszowie  oraz  wprowadziła  zmiany do  uchwały 
dotyczącej opłaty  targowej (w  związku  z  rezygnacją 
inkasenta). Przewodniczący rady przedstawił informację 
dotyczącą  analizy oświadczeń majątkowych radnych  za 
2019  rok,  a  wójt  informację  o  pracy  między  sesjami. 
W  punkcie  wolne  wnioski  przewodniczący 
poinformował,  że  w  dniu  sesji  wpłynął  wniosek 
o  odwołanie  wiceprzewodniczącego  rady  gminy 
K.  Gawrona,  podpisany  przez  4  radnych,  po  czym 
próbował  rozpocząć  głosowanie  w  sprawie  odwołania. 
Wójt zaprotestował przeciw takiej formie procedowania. 
Ostatecznie  do  głosowania  nie  doszło,  przewodniczący 
poinformował, że temat powróci na następnej sesji.
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XVI sesja - 28 grudnia
Sesja  została  zwołana  na  wniosek  wójta  w  związku 
z  koniecznością  zmiany  budżetu  gminy.  Konieczność 
zmiany budżetu została spowodowana zwiększonymi pod 
koniec roku wydatkami za wywóz odpadów komunalnych, 
które  pokryto  dochodami  z  rezerwy  subwencji  ogólnej 
oraz  środkami  zaoszczędzonymi  w  innych  wydatkach 
budżetu.  Uchwałę  podjęto  10  głosami,  przy  5  wstrzy-
mujących się.
Treść  podjętych  uchwał  i  szczegółowe  wyniki  głosowań  
nad  poszczególnymi  uchwałami  zamieszczone  są  
w biuletynie  informacji  publicznej  Urzędu  Gminy  
Markuszów  w  zakładce:  ważniejsze  akty  prawne 
regulujące pracę samorządu  →  uchwały Rady Gminy  → 
VIII Kadencja Rady Gminy 2018-2023 → więcej..,  oraz  
na  stronie  internetowej  Gminy  Markuszów w  zakładce:  
Rada Gminy → imienne wyniki głosowań.

Nasze przedszkole
Przedszkole  Publiczne  w  Markuszowie  mieści  się 
w budynku przy ulicy Lubelskiej  78,  który w ostatnim 
roku  przeszedł  termomodernizację.  Przy  przedszkolu 
znajduje  się  plac  zabaw  umożliwiający  dzieciom 
spędzanie  czasu  na  świeżym  powietrzu  oraz  niewielki 
parking. Całość jest otoczona bezpiecznym ogrodzeniem. 
Przedszkole posiada własną kuchnię, w której codziennie 
przygotowywane  są  świeże  i  zdrowe  posiłki  oraz 
3 funkcjonalne sale  zabaw, w których  zajęcia  odbywają 
dzieci z poszczególnych grup wiekowych.
W bieżącym roku do przedszkola uczęszcza  75 dzieci po 
25 w każdej grupie. Opiekę nad wychowankami sprawuje 
odpowiedzialna  i  wykwalifikowana  kadra  (11  osób). 
W przedszkolu prowadzone są atrakcyjne zajęcia z języka 
angielskiego,  plastyczne,  teatralne  oraz  muzyczno-
taneczne, spotkania z psychologiem, logopedą oraz zajęcia 
z gimnastyki korekcyjnej.
Dzięki  współpracy  z  lokalnymi  instytucjami  takim  jak 
Ochotnicza  Straż  Pożarna,  Biblioteka  Gminna  czy 
Gminny  Dom  Kultury  dzieci  mogą  uczestniczyć 
w  ciekawych  spotkaniach.  Regularnie  organizowane  są 
także  wycieczki  wyjazdowe  m.in.  do  Muzeum  Wsi 
Lubelskiej,  Ogrodu  Botanicznego,  teatru.  Przedszkole, 
przy  czynnym  udziale  rodziców,  organizuje  liczne 
uroczystości  okolicznościowe  takie  jak  pasowanie  na 
przedszkolaka,  Dzień  Babci  i  Dziadka,  andrzejki, 
mikołajki czy bal karnawałowy.

                         Beata Grudzień  

Szkoła im J. Pocka w Markuszowie
Rok  szkolny  2019/2020 był  obfity  w  wydarzenia 
kulturalne. W naszej szkole po raz pierwszy odbyła się 
akcja Narodowe Czytanie,  podczas której  ważne osoby 
z naszej gminy czytały fragmenty „Katarynki” B. Prusa. 
W  październiku  zorganizowaliśmy  koncert  „Polskich 
Pieśni Patriotycznych” pt.  Dźwięki wolności.  W szkole 
odbywały  się  wycieczki,  konkursy  oraz  akcje  m.in. 
„Bezpiecznie  na  drodze  i  w  Internecie”,  kiermasze 
charytatywne  czy  Dzień  Papieski.  W  marcu  szkoła 
przeszła  na  edukację  zdalną,  którą  zorganizowaliśmy 
z  pomocą  firmy Microsoft  oraz  szkolnego systemu  do 
organizowania lekcji  video Teams. Urząd gminy podjął 
również działania,  aby pozyskać ministerialne fundusze 
na zakup sprzętu informatycznego do szkoły. W ramach 
projektu „zdalna szkoła”, i „zdalna szkoła+” zakupiono 
34  laptopy.  Uczniowie  naszej  szkoły korzystają z  nich 
podczas edukacji zdalnej. 
  

W  roku  szkolnym  2019/2020  ruszył  duży  projekt 
termomodernizacji  koordynowany  przez  Wójta  Gminy 
Markuszów.  W  ramach  tego  projektu  w  szkole 
wymienione zostało oświetlenie,  ogrzewanie,  ocieplony 
został  stropodach,  a  na  dachu  budynku  szkoły 
umieszczone  zostały panele  fotowoltaiczne.  Na  wiosnę 
2020  w  szkole  wyremontowaliśmy  frontową  część 
ogrodzenia,  a  latem  parter  budynku  szkoły,  gdzie 
pomalowane w całości zostały korytarze,  sale lekcyjne, 
szatnie  i  łazienki.  Szkoła  została  odświeżona,  a  na 
ścianach pojawiły się pomoce edukacyjne dla uczniów. 
Szkoła  otrzymała  również  dofinansowanie  z  programu 
„Posiłek w domu i w szkole”. Z pomocą urzędu gminy 
udało się  zakupić  nowe sprzęty na kuchnię,  m.in.  piec 
konwekcyjny,  zamrażarkę,  taboret  indukcyjny, 
zmywarko-wyważarkę,  patelnię  elektryczną.  W kuchni 
pojawiły się nowe garnki, miski, nowa zastawa stołowa. 
Stołówka została wyposażona w nowe krzesełka i stoliki. 
Uczniowie bardzo lubią teraz wspólnie spożywać posiłki. 
W  wakacje  wyremontowana  została  kotłownia,  dzięki 
czemu jest tam czysto i bezpiecznie.
Rok szkolny 2020/2021 to dalszy ciąg edukacji zdalnej. 
Mamy 221 uczniów i 28 nauczycieli i kadry. Z funduszy 
sołectwa Markuszów, dzięki przychylności mieszkańców 
doposażyliśmy szkołę  w naklejki  edukacyjne,  materace 
sportowe, wózek dla zorganizowania mobilnej pracowni 
internetowej.  Zakupiliśmy  również  dwie  brakujące 
tablice  interaktywne  dla  uczniów  naszej  szkoły. 
Na  pierwszym  piętrze  wyremontowaliśmy  dla  nich 
pracownię  komputerową  na  miarę  XXI  wieku,  tak  by 
była  ona  oknem  na  świat  dla  naszych  uczniów. 
Przygotowaliśmy również salę dla klasy V, która znajduje 
się na II piętrze budynku. Jest ona świeżo pomalowana 
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i  doposażona w pomoce edukacyjne dla uczniów.  Na II 
piętrze  w  sali  nr  7  urządziliśmy  również  salę 
terapeutyczną  dla  uczniów  ze  specjalnymi  potrzebami 
edukacyjnymi.  Znajduję  się  tam  m.in.  huśtawka 
stymulująca,  ścianka  z  klocków  lego,  lustra  dla  pracy 
logopedycznej,  zestaw  niezbędnych  pomocy 
edukacyjnych  oraz  nowy  stół,  dla  zajęć  z  pomocy 
psychologiczno- pedagogicznej.
Ze względu na epidemię koronawirusa edukacja odbywa 
się  za  pomocą  lekcji  video,  ale  dzięki  zaangażowaniu 
wielu  nauczycieli  szkoły  uczniowie  efektywnie  ją 
realizują.  Pomimo  pandemii  realizujemy  działania 
edukacyjne  i  wychowawcze  w  szkole.  We  wrześniu 
odbyła  się  druga  edycja  Narodowego  czytania,  podczas 
której  uczniowie  naszej  szkoły  czytali  „Balladynę” 
Juliusza  Słowackiego.  Organizujemy  w  naszej  szkole 
akcje  charytatywne  oraz  uroczystości  online.  Mamy 
nadzieję, że epidemia szybko minie i wrócimy do szkoły.

Kalendarium ważnych wydarzeń w szkole:
Rok  2019/20 Wrzesień:  uroczyste  rozpoczęcie  roku 
szkolnego  2019/2020,  80.  rocznica  wybuchu  II  wojny 
światowej,  Narodowe  Czytanie  2019:  Bolesław  Prus 
"Katarynka",  bezpieczni  na  drodze  i  w  internecie, 
spotkanie z policją, Lubelski Festiwal Nauki - wyjazdy do 
Lublina, pokazy z fizyki - wyjazd młodzieży do Lublina,  
konkurs  plastyczny  "Jan  Paweł  II  w  oczach  dzieci", 
wyjazd młodzieży do kina w Nałęczowie, szkolny Dzień 
Chłopaka.  Październik:  wycieczka  do  Czarnolasu 
i  Mniszewa,  koncert  polskich  pieśni  patriotycznych, 
wycieczka  do  Woli  Okrzejskiej  i  Woli  Gułowskiej, 
wycieczka do Czarnolasu i Mniszewa, konkurs plastyczny 
"Twoja  krew,  życie  innych",  ślubowanie  klasy I,  Dzień 
Komisji  Edukacji  Narodowej,  kiermasz  charytatywny, 
konkursy  przedmiotowe  I  etap:  języka  angielskiego, 
informatyczny,  języka  rosyjskiego,  chemiczny, 
geograficzny,  matematyczny,  polonistyczny,  fizyczny,  
historyczny,  biologiczny,  międzygminny  turniej  tenisa 
stołowego, powiatowy turniej tenisa stołowego – Puławy, 
szkolenie: postępowanie w razie zagrożenia, wycieczka do 
Kozłówki, spotkanie z misjonarzem, audycja z okazji Dnia 
Papieskiego,  porządkowanie  mogiły  żołnierzy  na 
cmentarzu,  próbna  ewakuacja.  Wideorelacja  z  koncertu 
"Dźwięki  wolności  -  od Moniuszki  do współczesności", 
08.10.2019.  Listopad: wolontariusze  dla  Niepodległej, 
apel  z  okazji  Narodowego  Święta  Niepodległości, 
podziękowania  i  życzenia  dla  pani  Bożeny  Kołodziej 
(zakończenie  pracy  w  placówce),  Narodowe  Święto 
Niepodległości, konkurs informatyczny "Bóbr", wyjazd do 
Teatru  Muzycznego  w  Lublinie,  „uDOSTĘPniacze” 
realizacja  rządowego  programu  Dostępność  Plus, 
ogólnopolski  konkurs  języka  angielskiego  „Memory 
Master”, konkurs recytatorski „Droga do wolności”, akcja 
charytatywna:  zbiórka  książek  dla  Szpitala  Dziecięcego 
w Lublinie, audycja nt. praw dziecka, akcja charytatywna 
„Pomóż  dzieciom  przetrwać  zimę”,  dzień  pluszowego 
misia  i  zabawa  andrzejkowa  w  klasach  młodszych, 
zbiórka  pluszowych  misiów  dla  dzieci  z  miejscowego 
przedszkola, akcja „Znajdź się wśród życzliwych”, wyjazd 
do Nowego Gaju (Młyn Hipolit), dyskoteka andrzejkowa. 
Grudzień: mikołajkowe  wyjazdy  do  kina,  odwiedziny 
Mikołaja w szkole, warsztaty bożonarodzeniowe, wieńce 

adwentowo-bożonarodzeniowe,  konkurs  na  wykonanie 
choinki świątecznej, charytatywny kiermasz świąteczny, 
Wigilie  klasowe,  apel  świąteczny.  kolędnicy  misyjni. 
Styczeń: projekt: Walka z nadwagą i otyłością, audycja 
nt.  bezpieczeństwa  podczas  ferii  zimowych,  zabawa 
choinkowa,  ferie  na  sportowo.  Luty: nowości  na 
szkolnych  korytarzach,  spotkanie  z  przedstawicielem 
KRUS,  obchody  Dnia  Bezpiecznego  Internetu,  poczta 
walentynkowa,  zbiórka  plastikowych  nakrętek  dla 
hospicjum,  spotkanie  z  doradztwa  zawodowego, 
pogadanka  nt.  zapobiegania  zachorowaniu  na  grypę, 
spotkanie z żołnierzami z 22. Batalionu Lekkiej Piechoty 
z Dęblina, konkurs poetycki "Gdzie ta zima?".  Marzec: 
Ogólnopolski Konkurs Języka Angielskiego FOX, akcja 
charytatywna  "Opatrunek  na  ratunek",  inscenizacja  do 
ballady "Powrót taty", teatrzyk kukiełkowy, zawieszenie 
zajęć  od  12  marca  2020r.  z  powodu  epidemii 
koronawirusa - nauczanie zdalne.
Rok  szkolny  2020/2021  Wrzesień: rozpoczęcie  roku 
szkolnego,  Narodowe  Czytanie  2020:  "Balladyna" 
Juliusza Słowackiego, zakończenie zbiórki plastikowych 
nakrętek  dla  Michaliny,  Dzień  Chłopaka,  wybór 
szkolnego dżentelmena. Październik: zbiórka karmy dla 
zwierząt ze schroniska,  audycja z okazji  Dnia Edukacji 
Narodowej,  spotkanie  z  doradcą  zawodowym,  akcja 
charytatywna: Klikamy–pomagamy, Tydzień Kodowania, 
projekt  "Polski  ZŁOTY  ma  100  lat!",  konkursy 
przedmiotowe.  Listopad: Archidiecezjalny  Konkurs 
poetycko-plastyczny: 100. rocznica urodzin Jana Pawła II 
Papieża  Rodziny,  montaż  słowno-muzyczny  online 
z okazji Święta Niepodległości, udział w akcji "Szkoła do 
hymnu",  kalendarze  adwentowe,  wieńce  adwentowe. 
Grudzień: konkurs: stroiki, kartki świąteczne, dekoracje 
choinkowe, apel świąteczny online (kl. IIIb), przekazanie 
karmy dla zwierząt ze schroniska w Puławach.
W bieżącym roku szkolnym do naszej szkoły uczęszcza 
220 dzieci (do 13 klas), kadra nauczycielska to 28 osób, 
obsługa i administracja - 12 osób.
                    Dyrektor szkoły Agnieszka Hanna Mroczek

Zwielkim smutkiem i żalem pożegnaliśmy w październiku 
dwie Panie nauczycielki z naszej szkoły.
śp. Barbarę Markowicz (+22.10.2020)

 - przez ponad 30 lat pracowała w szkolnej bibliotece. 
Była bardzo pracowita i niezwykle oddana uczniom.

śp. Marię Dąbrowską  (+29.10.2020),
- długoletnią nauczycielkę biologii, chemii, przez ostatnie 

13 lat swojej pracy pełniła obowiązki wychowawcy 
świetlicy. Zawsze była blisko uczniów, udzielając im 

pomocy i rozwijając ich zainteresowania.
Składamy serdeczne podziękowania za wieloletnią pracę

i zapewniamy, że pozostaną w naszej pamięci.
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DANE DOT. ZMIAN W EWIDENCJI LUDNOŚCI 
GMINY MARKUSZÓW w 2020 roku.

1. Urodzonych (z adresem zameldowania na terenie gminy 
Markuszów) 30
2. Ilość osób zawierających związek małżeński 23
3. Ilość osób zmarłych 49
4. Ilość rozwodów 5
5.Ilość  osób  zameldowanych:  pobyt  stały  53  (w  tym:  30 
urodzonych;  9  przemeldowań  na  terenie  gminy)  pobyt 
czasowy 16.
6. Ilość osób wymeldowanych 29 (w tym 9 przemeldowań na 
terenie gminy)
Czynności: 
Ilość  aktów sporządzonych w USC Markuszów w 2020 r. 
urodzenia - 1, małżeństwa - 14, zgonu – 22.
Ilość wydanych odpisów z akt stanu cywilnego – 181.
Ilość  aktów  przeniesionych  z  ksiąg  stanu  cywilnego  do 
systemu rejestrów państwowych – 403.
Ilość wydanych dowodów osobistych – 152.
Uzupełnianie danych w rejestrze PESEL – 461.

kierownik USC Bożena Komsta

Ośrodek Pomocy Społecznej
Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Markuszowie  jest  jednostką 
samorządową realizującą zadania własne i zlecone w zakresie: 
pomocy  społecznej,  ustalania  uprawnień  do  przyznawania 
i  wypłaty  świadczeń  rodzinnych,  świadczeń  z  funduszu 
alimentacyjnego, ustawy o pomocy państwa w wychowywaniu 
dzieci,  ustawy  o  zasiłku  dla  opiekuna,  ustawy  o  dodatkach 
mieszkaniowych,  zadań  wynikających  z  ustawy o  wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej, ustawy o przeciwdziałaniu 
przemocy w rodzinie, oraz  rządowe programy m.in. dobry start, 
posiłek w szkole i w domu.
 Działalność  naszej  instytucji  można  podzielić  na  kilka 
obszarów. Analiza wydatków na  poszczególne zadania i inne 
dane dotyczące udzielanej pomocy w 2020 roku przedstawia 
się następująco:
1.  W ramach  pomocy społecznej  wsparciem objęliśmy 61 
osób  z  41  rodzin.  Najczęściej  występującymi  powodami 
przyznawania pomocy były:
- ubóstwo  27 rodzin (liczba osób w rodzinach 41),
- niepełnosprawność 26 rodzin (liczba osób w rodzinach 36),
- bezrobocie - 13 rodzin (liczba osób w rodzinach - 24),
-  długotrwała  lub  ciężka choroba  -  10 rodzin  (liczba osób 
w  rodzinach  17),  Koszt  świadczeń  finansowych, 
niefinansowych oraz opłaty za pobyt w ośrodkach wsparcia 
i DPS wyniósł łącznie 319 355,23 zł.
W pojawiających się  trudnościach  zapewnialiśmy wsparcie 
poprzez:
-  diagnozę  sytuacji  rodziny,  rozpoznanie  problemów 
występujących  w  rodzinie,  prowadzenie  pracy  socjalnej, 
mającej na celu zapewnienia wsparcia i niezbędnej pomocy,
- motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji 
zawodowych, aktywnego poszukiwania zatrudnienia,
- udzielanie  pomocy  w  rozwiązywaniu  problemów 
opiekuńczo-wychowawczych  (poradnictwo  rodzinne, 
współpraca z kuratorami, policją ),
- udzielanie  pomocy  finansowej  celem  poprawy  sytuacji 
życiowej  rodzin  (wnioskowanie  i  przyznawanie  zasiłków, 
finansowanie posiłków).
Poradnictwo  specjalistyczne   realizowane  było  w  ramach 
świadczonej pracy socjalnej:
- poradnictwo socjalne i  wsparcie  społeczne – obejmowało 
m.in. informowanie o uprawnieniach do świadczeń systemu 

zabezpieczenia społecznego, przedstawianie oferty wsparcia 
realizowanej  przez  instytucje  na terenie  gminy i  powiatu, 
udzielanie  wskazówek,  pokazywanie  rożnych  opcji 
i możliwości działania w celu rozwiązania trudnej sytuacji 
życiowej,  pomoc  w  wypełnianiu  i  kompletowaniu 
dokumentacji niezbędnej do uzyskania różnych świadczeń 
z systemów zabezpieczenia społecznego), pomoc, wsparcie 
i motywowanie do rozwiązywania problemów związanych 
z  uzależnieniami  (podejrzeniem  uzależnienia),  pomoc 
w poszukiwaniu grup wsparcia.
- poradnictwo  rodzinne  -  nauka  ról  rodzinnych, 
motywowanie  do  skutecznego  realizowania  obowiązków, 
wspieranie rozwoju więzi rodzinnych;
- poradnictwo  prawne  –  obejmowało  m.in.  udzielanie 
informacji  o  obowiązujących  przepisach  z  zakresu  prawa 
rodzinnego  i  opiekuńczego,  zabezpieczenia  społecznego, 
pomoc w pisaniu pism procesowych. Pomoc w uzyskaniu 
wsparcia od prawników.
2.  Przy  GOPS  działał  Zespół  Interdyscyplinarny  ds. 
Przeciwdziałania  Przemocy  w  Rodzinie.  W  2020  roku 
prowadziliśmy 9 spraw.
3.  We  współpracy  z  Fundacją  Bank  Żywności, 
przekazaliśmy paczki  żywnościowe dla  128  mieszkańców 
naszej gminy. Łącznie 5808,64 kg żywności.
4.  W  2020  roku  w  związku  z  realizacją  ustawy 
o  świadczeniach  rodzinnych,  wypłaciliśmy  świadczenia 
w  postaci  zasiłku  rodzinnego  z  dodatkami,  zasiłku 
pielęgnacyjnego, świadczenia pielęgnacyjnego, specjalnego 
zasiłku opiekuńczego, zasiłku dla opiekuna, oraz składek na 
ubezpieczenia  emerytalne  i  rentowe.  Łączna  kwota 
wypłaconych świadczeń wyniosła 1 826 955,65 zł
5.  Z tytułu świadczeń wychowawczych tzw. 500+ do rąk 
mieszkańców naszej gminy trafiła kwota 3 085 480,95 zł. 6.  
Na  realizację  programu  Dobry  Start,  świadczenia 
przeznaczonego  na  zmniejszenie  wydatków  w  związku 
z rozpoczęciem roku szkolnego przeznaczona została kwota 
107 400,00 zł.
7.  Wydatki  na  świadczenia  z  funduszu  alimentacyjnego 
wyniosły 71 800,00 zł.
W realizacji zadań pomocy społecznej sukcesem jest każda 
poprawa  sytuacji  osób  i  rodzin  zarówno  pod  względem 
materialnym jak i relacji międzyludzkich, wpływających na 
jakość codziennego życia.  
                                           Kierownik OPS Irena Opolska

Działalność Gminnego Domu Kultury
w Markuszowie w roku 2020

Cykliczne zajęcia  prowadzone w domu kultury w okresie 
gdy  zezwalały  na  to  restrykcje  rządowe  związane 
z pandemią. Cotygodniowe zajęcia: warsztaty teatralne dla 
dzieci  i  młodzieży,  próby  zespołu  teatralno-obrzędowego 
Kalina,  zajęcia  taneczne  dla  dzieci,  zajęcia  taneczne  dla 
młodzieży,  codziennie  tenis  stołowy  dla  wszystkich 
chętnych, aerobik i zumba w GDK (2x w tygodniu).
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W GDK  zostały  również  zorganizowane  zajęcia  w  czasie 
ferii i wakacji: warsztaty „Heca z teatrem”, „Teatr w pudle”, 
„Magia  teatru”,  warsztaty  z  masy  solnej,  tańca 
nowoczesnego,  tworzenia „łapaczy snów”, kulinarne, turniej 
tenisa stołowego o puchar wójta gminy Markuszów, wielki 
bal  kostiumowy  dla  najmłodszych,  letnie  warsztaty 
perkusyjne dla dzieci oraz młodzieży, wycieczki rowerowe, 
wakacyjne  zajęcia  taneczne,  zajęcia  młodzieżowego  kółka 
teatralnego „Lato z Muminkami”, udostępniona została gra 
terenowa  (quest)  pt.  „Markuszów  -  opowieści  z  historią 
w  tle”.  Organizowane  były  również:  spotkanie  opłatkowe 
członków scholi  „Aniołki”,  ministrantów, rodziców, trzecia 
rocznica „Aniołków”, spotkanie seniorów (przy współpracy 
ze  Stowarzyszeniem  Kobiet  Aktywnych  i  GKPiRPA), 
premiera widowiska teatralno-obrzędowego pt. „Poprawiny”. 
Nagrano reportaż prezentowany w radio Lublin o samolocie 
zestrzelonym w 1944 r. w Bobowiskach. W okresie letnim 
GDK  wraz  z  parafią,  przy  współpracy  z  GKPiRPA 
prowadzili plenerowe kino letnie "u Józefa". 1 sierpnia wraz 
z parafią zostało zorganizowane wspólne śpiewanie piosenek 
powstańczej  Warszawy,  w  ramach  koncertu  i  akcji 
"Warszawiacy śpiewają (nie)zakazane piosenki". Działający 
przy GDK zespół teatralno-obrzędowy "Kalina" brał udział w 
sejmikach teatrów wiejskich w ramach wydarzenia "Sejmiki 
-  W  kręgu  Stoczka".  Widowisko  teatralno-obrzędowe  pt. 
"Poprawiny" zostało  zgłoszone do eliminacji  regionalnych. 
Ze względu na pandemię 37. Ogólnopolski Sejmik Teatrów 
Wsi  Polskiej  w  Tarnogrodzie  został  odwołany.  W  sali 
widowiskowej  GDK  odbywały  się  również  spotkania 
mieszkańców,  zebrania  sołeckie  i  sesje  Rady  Gminy 
Markuszów.

                     Dyrektor GDK Sławomir Łowczak

Dane dotyczące bezpieczeństwa i porządku
na terenie gminy Markuszów za 2020 rok

Komisariat  Policji  w  Kurowie  obsługuje  teren  4  gmin 
powiatu  puławskiego:  Kurów,  Markuszów,  Baranów, 
Żyrzyn.  W  2020r.  na  terenie  gminy  Markuszów 
odnotowano  41  przestępstw.  Dla  porównania  na  terenie 
gminy  Kurów  79,  gminy  Żyrzyn  47  i  32  w  gminie 
Baranów.
W  gminie  Markuszów  najwięcej  spraw  dotyczyło 
nietrzeźwych kierujących 8 (w 2019 -  11)  oraz oszustw 
3 i kradzieży z włamaniem 4. Po 2 postępowania wszczęto 
w  sprawach  przestępstw  narkotykowych,  przeciwko 
rodzinie  i  opiece  oraz  dotyczących  uszczerbku  na 
zdrowiu. Pozostałe sprawy dotyczyły zniszczenia mienia 
1,  wypadku  drogowego  1,  kradzieży  1  oraz  innych 
przestępstw. Policjanci z Komisariatu Policji w Kurowie 
przeprowadzili  152  czynności  wyjaśniające  w  sprawach 
o wykroczenia, zaistniałych na terenie gminy Markuszów. 

Najwięcej,  bo  aż  115  dotyczyło  kradzieży  paliwa  na 
terenie stacji paliw BP położonych przy trasie S-17. Dla 
porównania,  na  terenie  gminy Kurów  przeprowadzono 
116 spraw o wykroczenie, na terenie gminy Żyrzyn 61 
oraz 24 na terenie gminy Baranów.
W 2020 na terenie  gminy Markuszów,  mimo nakazów 
i  zakazów  związanych  z  przemieszczeniem  się  oraz 
obostrzeń  wprowadzonych  w  związku  z  pandemią 
koronawirusa  odnotowano  476  interwencji  Policji 
(w  2019  –  402).  Dla  porównania:  na  terenie  gminy 
Kurów w roku 2020 – 1184, gminy Żyrzyn 703 i gminy 
Baranów  362  interwencje  Policji.  Jeżeli  chodzi 
o bezpieczeństwo w ruchu drogowym na terenie gminy 
Markuszów,  funkcjonariusze  ujawnili  711  wykroczeń, 
które  zakończyły  się  mandatem  karnym  lub 
skierowaniem wniosku o ukaranie do sądu.
Na  szczególną  uwagę  zasługują  działania  związane 
z  eliminowaniem  z  ruchu  piratów  drogowych. 
W minionym roku w miejscowości Góry zatrzymano 123 
prawa  jazdy  w  związku  z  przekroczeniem  prędkości 
o  ponad  50  km/h  w  terenie  zabudowanym.  Kierowcy, 
którzy  tak  znacząco  przekroczyli  prędkość  w  terenie 
zabudowanym,  narażając  tym  samym  na 
niebezpieczeństwo  innych  użytkowników  dróg,  w  tym 
pieszych,  stracili  na  trzy  miesiące  prawo  jazdy  oraz 
zostali ukarani wysokimi mandatami i punktami karnymi.
Dla  porównania,  na  terenie  gminy  Kurów  policjanci 
ujawnili 549 wykroczeń w ruchu drogowym i zatrzymali 
27 praw jazdy, na terenie gminy Żyrzyn 200 wykroczeń 
i  2  prawa  jazdy,  na  terenie  gminy  Baranów  235 
wykroczeń i zatrzymali 5 praw jazdy.
W 2020  roku,  na  terenie  gminy  Markuszów wszczęto 
4 procedury „Niebieskie Karty”, w 2019 -7 i odnotowano 
42 interwencje domowe.
W 2020 policjanci. zyskali nowe uprawnienia. Należy do 
nich  możliwość  wydania  nakazu  natychmiastowego 
opuszczenia mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia 
lub  zakazu  zbliżania  się  do  mieszkania  i  jego 
bezpośredniego  otoczenia.  Nakaz  lub  zakaz  mogą  być 
wydane  podczas  interwencji  podjętej  przez 
funkcjonariuszy albo w związku z powzięciem informacji 
o  stosowaniu przemocy w rodzinie.  Mogą być  wydane 
łącznie,  nawet  w przypadku nieobecności  we  wspólnie 
zajmowanym  mieszkaniu  osoby  stosującej  przemoc 
rodzinie. Są przy tym natychmiast wykonalne i wskazują 
m.in.  obszar  lub  odległość  od  wspólnie  zajmowanego 
mieszkania,  którą  osoba  stosująca  przemoc  będzie 
obowiązana  zachować.  Co  ważne,  obowiązany  do 
przestrzegania nakazu lub zakazu musi opuścić wspólnie 
zajmowane  mieszkanie  i  jego  bezpośrednie  otoczenie, 
pozostawiając klucze w tym mieszkaniu. Może natomiast 
zabrać  rzeczy  osobistego  użytku.  Osoba  stosująca 
przemoc  w  rodzinie,  jest  wówczas  obowiązana  do 
przekazania  Policji  informacji  o  miejscu  pobytu  oraz 
w miarę możliwości numeru telefonu.

opr. nadkom. Tomasz Tomaszewski
podkom. Ewa Rejn-Kozak

Wydawca: Urząd Gminy Markuszów
ul. M. Sobieskiego 1, 24-173 Markuszów tel. 81 88 18 072

Nakład 400 egz., druk: „INTERGRAF” www.intergraf-lubartow.pl
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II Gminne Spotkanie Seniorów

„Dzień Dziecka z wędką" zorganizowany przez Stowarzyszenie Wędkarskie Biała Mewa Kaleń

XXX Festiwal Piosenki Religijnej i Patriotycznej
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Nasze przedszkolaki 


